



2019/2200(INI)

26.5.2020

ENMIENDAS 1 - 165

Proyecto de informe
Sven Mikser
(PE648.608v01)

sobre la aplicación del Acuerdo de Asociación UE-Georgia
(2019/2200(INI))

Enmienda 1

Markéta Gregorová

en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución

Visto 12 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

- *Vistos el memorando de entendimiento y la declaración conjunta sobre las elecciones parlamentarias de 2020, firmados por el partido gobernante y el partido de la oposición de Georgia el 8 de marzo,*

Or. en

Enmienda 2

Andrea Bocskor

Propuesta de Resolución

Visto 12 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

- *Visto el estudio titulado «Association agreement between the EU and Georgia. European Implementation Assessment (update)» (Acuerdo de Asociación entre la Unión y Georgia. Evaluación de la aplicación europea (actualización)), publicado en abril de 2020,*

Or. en

Enmienda 3

Markéta Gregorová

en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución

Visto 12 ter (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

- *Visto el informe final de la misión de observación electoral de la OIDDH*

*sobre las elecciones presidenciales
celebradas en Georgia el 28 de febrero de
2019,*

Or. en

Enmienda 4
Markéta Gregorová
en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución
Visto 12 quater (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

- *Visto el dictamen de la Comisión
de Venecia, de 19 de junio de 2017, sobre
el proyecto de revisión de la Constitución
de Georgia,*

Or. en

Enmienda 5
Markéta Gregorová
en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución
Visto 12 quinquies (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

- *Visto el dictamen final de la
Comisión de Venecia, de 19 de marzo de
2018, sobre la reforma constitucional de
Georgia (CDL-AD(2018)005),*

Or. en

Enmienda 6
Markéta Gregorová
en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución
Visto 12 sexies (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

- *Visto el dictamen urgente de la*

Comisión de Venecia, de 16 de abril de 2019, sobre la selección y el nombramiento de los jueces del Tribunal Supremo de Georgia y el segundo informe de la OIDDH, de 9 de enero de 2020, sobre la presentación de candidaturas y el nombramiento de los jueces del Tribunal Supremo de Georgia,

Or. en

Enmienda 7

Markéta Gregorová

en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución

Considerando A

Propuesta de Resolución

A. Considerando que Georgia y la Unión Europea, en calidad de socios, se han comprometido a promover la asociación política y la integración económica sobre la base de valores y principios comunes, como la democracia, los derechos humanos y las libertades fundamentales, el Estado de Derecho y la buena gobernanza;

Enmienda

A. Considerando que Georgia y la Unión Europea, en calidad de socios, se han comprometido a promover la asociación política y la integración económica sobre la base de valores y principios comunes, como la democracia, los derechos humanos y las libertades fundamentales, el Estado de Derecho y la buena gobernanza; ***que la sociedad georgiana sigue demostrando un firme respaldo a las aspiraciones europeas del país;***

Or. en

Enmienda 8

Andrea Bocskor

Propuesta de Resolución

Considerando A

Propuesta de Resolución

A. Considerando que Georgia y la Unión Europea, en calidad de socios, se han comprometido a promover la asociación política y ***la*** integración económica sobre la base de valores y

Enmienda

A. Considerando que Georgia y la Unión Europea, en calidad de socios, se han comprometido a promover la asociación política ***acelerada y una mayor*** integración económica sobre la base de

principios comunes, como la democracia, los derechos humanos y las libertades fundamentales, el Estado de Derecho y la buena gobernanza;

valores y principios comunes, como la democracia, los derechos humanos y las libertades fundamentales, el Estado de Derecho y la buena gobernanza;

Or. en

Enmienda 9

Markéta Gregorová

en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución

Considerando B bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

B bis. Considerando que la entrada en vigor en diciembre de 2018 de la Constitución revisada concluyó la transición de Georgia a un sistema plenamente parlamentario; que se ha avanzado en la aplicación del Acuerdo de Asociación entre la Unión y Georgia, incluido el cambio a un sistema electoral plenamente proporcional a partir de 2024;

Or. en

Enmienda 10

Sven Mikser, Raphaël Glucksmann, Nacho Sánchez Amor

Propuesta de Resolución

Considerando B bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

B bis. Considerando que Georgia sigue estando comprometida con la aplicación del Acuerdo de Asociación y la zona de libre comercio de alcance amplio y profundo y prosigue la armonización con el acervo y las normas de la Unión, lo que está trayendo cada vez más beneficios;

Or. en

Enmienda 11

Sven Mikser, Raphaël Glucksmann, Nacho Sánchez Amor

Propuesta de Resolución
Considerando B ter (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

B ter. Considerando que continúan los intentos de desestabilizar a Georgia, entre otras cosas a través de la aplicación de los denominados «tratados» celebrados entre la Federación de Rusia y las regiones georgianas de Abjasia y Tsjinvali (Osetia del Sur), el cierre de pasos fronterizos cerca de la línea fronteriza administrativa en la región de Tsjinvali (Osetia del Sur) desde agosto de 2019, el aumento de la demarcación de fronteras a lo largo de la línea fronteriza administrativa y la celebración de las denominadas «elecciones presidenciales» en Abjasia en marzo de 2020;

Or. en

Enmienda 12
Markéta Gregorová
en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución
Considerando B ter (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

B ter. Considerando que el reciente diálogo entre el partido gobernante y el partido de la oposición facilitado por la Unión y Estados Unidos ha desembocado en un memorando de entendimiento y una declaración conjunta suscritos por todos los principales partidos el 8 de marzo de 2020, que representa un paso crucial hacia la despolarización y la normalización del panorama político en Georgia en vísperas de la celebración de las elecciones parlamentarias en octubre de 2020;

Or. en

Enmienda 13
Markéta Gregorová
en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución
Considerando B quater (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

B quater. Considerando que las reformas del sector judicial siguen siendo modestas y el reciente nombramiento vitalicio de catorce jueces del Tribunal Supremo no ha sido transparente, se ha desviado de criterios objetivos basados en el mérito y ha demostrado la influencia de la política partidista; que la votación plenaria sobre los nombramientos judiciales se celebró en medio de una crisis política, boicot de la oposición, llamamientos generalizados a su aplazamiento y graves interrupciones en la comisión y el pleno;

Or. en

Enmienda 14
Thierry Mariani, Jérôme Rivière, Nicolas Bay

Propuesta de Resolución
Apartado 1

Propuesta de Resolución

Enmienda

1. Acoge con satisfacción la continua intensificación de las relaciones entre la Unión y Georgia y el firme apoyo de todo el espectro político y de la sociedad a la trayectoria adoptada por Georgia para la integración europea y euroatlántica; reconoce los progresos realizados por Georgia, que han convertido a este país en un socio clave de la Unión en la región, y reitera la necesidad de seguir aplicando reformas en el marco del Acuerdo de Asociación y de la zona de libre comercio de alcance amplio y profundo;

suprimido

Enmienda 15**Andrius Kubilius, Rasa Juknevičienė, Sandra Kalniete, Miriam Lexmann, Andrzej Halicki****Propuesta de Resolución****Apartado 1***Propuesta de Resolución*

1. Acoge con satisfacción la continua intensificación de las relaciones entre la Unión y Georgia y el firme apoyo de todo el espectro político y de la sociedad a la trayectoria adoptada por Georgia para la integración europea y euroatlántica; reconoce los progresos realizados por Georgia, que han convertido a este país en un socio clave de la Unión en la región, y reitera la necesidad de seguir aplicando reformas en el marco del Acuerdo de Asociación y de la zona de libre comercio de alcance amplio y profundo;

Enmienda

1. Acoge con satisfacción la continua intensificación de las relaciones entre la Unión y Georgia y el firme apoyo de todo el espectro político y de la sociedad a la trayectoria adoptada por Georgia para la integración europea y euroatlántica; reconoce los progresos realizados por Georgia, que han convertido a este país en un socio clave de la Unión en la región, y reitera la necesidad de seguir aplicando reformas en el marco del Acuerdo de Asociación y de la zona de libre comercio de alcance amplio y profundo; ***recuerda que la asistencia de la Unión se basa en el principio de «más por más» y está supeditada a los avances de las reformas en los ámbitos de la democracia y el Estado de Derecho, la independencia del poder judicial y la reforma del sistema electoral, entre otros;***

Or. en

Enmienda 16**Nicolae Ștefănuță****Propuesta de Resolución****Apartado 1***Propuesta de Resolución*

1. Acoge con satisfacción la continua intensificación de las relaciones entre la Unión y Georgia y el firme apoyo de todo el espectro político y de la sociedad a la trayectoria adoptada por Georgia para la integración europea y euroatlántica;

Enmienda

1. Acoge con satisfacción la continua intensificación de las relaciones entre la Unión y Georgia y el firme apoyo de todo el espectro político y de la sociedad a la trayectoria adoptada por Georgia para la integración europea y euroatlántica;

reconoce los progresos realizados por Georgia, que han convertido a este país en un socio clave de la Unión en la región, y **reitera la necesidad de seguir aplicando** reformas en el marco del Acuerdo de Asociación y de la zona de libre comercio de alcance amplio y profundo;

reconoce los progresos realizados por Georgia **en la aplicación de reformas integrales en el sector del Estado de Derecho**, que han convertido a este país en un socio clave de la Unión en la región, y **pide mayores avances en la aplicación y el seguimiento constantes de las** reformas en el marco del Acuerdo de Asociación y de la zona de libre comercio de alcance amplio y profundo;

Or. en

Enmienda 17

Petras Auštrevičius, Ilhan Kyuchyuk, Urmas Paet, Dragoș Tudorache, Javier Nart, Malik Azmani, Bart Groothuis, María Soraya Rodríguez Ramos, Klemen Grošelj

Propuesta de Resolución

Apartado 1 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

1 bis. Expresa su preocupación por la continua polarización política y la ausencia de un diálogo político efectivo en Georgia, que requirió la facilitación del jefe de la delegación de la Unión en Tiflis para llegar al memorando de entendimiento del 8 de marzo de 2020, y el efecto negativo que puede tener esta división política en las reformas relativas a la aplicación del Acuerdo de Asociación y la ZLCAP;

Or. en

Enmienda 18

Thierry Mariani, Jérôme Rivière, Nicolas Bay

Propuesta de Resolución

Apartado 2

Propuesta de Resolución

Enmienda

2. Reitera su pleno apoyo a la soberanía y la integridad territorial de Georgia dentro de sus fronteras reconocidas internacionalmente **y condena**

2. Reitera su pleno apoyo a la soberanía y la integridad territorial de Georgia dentro de sus fronteras reconocidas internacionalmente; pide **a los**

la ocupación ilegal de las regiones georgianas de Abjasia y Tsjinvali (Osetia del Sur) por parte de la Federación de Rusia; hace hincapié en que el Acuerdo de Asociación abarca todo el territorio de Georgia, incluidas sus regiones ocupadas, y tiene por objeto beneficiar a toda su población; pide a la Federación de Rusia que cumpla sus obligaciones en virtud del Acuerdo de alto el fuego de 12 de agosto de 2008, en el que la Unión actuó como mediador, y en particular que retire todas sus fuerzas militares de los territorios ocupados de Georgia y permita el acceso sin trabas de la Misión de Observación de la Unión Europea (EUMM) a todo el territorio de Georgia; pide a la Comisión y al SEAE que redoblen sus esfuerzos por resolver pacíficamente el conflicto, en particular por medio de la EUMM y del representante especial de la Unión Europea para el Cáucaso Meridional y la crisis en Georgia;

Estados vecinos que cumplan sus compromisos internacionales por lo que respecta a la integridad territorial de Georgia; lamenta todas las provocaciones diplomáticas que reavivan las tensiones en esta parte del Cáucaso;

Or. fr

Enmienda 19

Anna Fotyga, Hermann Tertsch, Kosma Złotowski, Jacek Saryusz-Wolski, Charlie Weimers

Propuesta de Resolución

Apartado 2

Propuesta de Resolución

2. Reitera su pleno apoyo a la soberanía y la integridad territorial de Georgia dentro de sus fronteras reconocidas internacionalmente y condena la ocupación ilegal de las regiones georgianas de Abjasia y Tsjinvali (Osetia del Sur) por parte de la Federación de Rusia; hace hincapié en que el Acuerdo de Asociación abarca todo el territorio de Georgia, incluidas sus regiones ocupadas, y tiene por objeto beneficiar a toda su población; pide a la Federación de Rusia que cumpla sus obligaciones en virtud del Acuerdo de alto el fuego de 12 de agosto

Enmienda

2. Reitera su pleno apoyo a la soberanía y la integridad territorial de Georgia dentro de sus fronteras reconocidas internacionalmente y ***su compromiso de seguir contribuyendo a la resolución pacífica del conflicto entre Rusia y Georgia, entre otras cosas a través del REUE para el Cáucaso Meridional y la crisis en Georgia, la copresidencia de las conversaciones internacionales de Ginebra, las acciones de la EUMM y la política de no reconocimiento y compromiso; condena enérgicamente*** la ocupación ilegal de las

de 2008, en el que la Unión actuó como mediador, y en particular que retire todas sus fuerzas militares de los territorios ocupados de Georgia y permita el acceso sin trabas de la Misión de Observación de la Unión Europea (EUMM) a todo el territorio de Georgia; pide a la Comisión y al SEAE que redoblen sus esfuerzos por resolver pacíficamente el conflicto, en particular por medio de la EUMM y del representante especial de la Unión Europea para el Cáucaso Meridional y la crisis en Georgia;

regiones georgianas de Abjasia y Tsjinvali (Osetia del Sur) por parte de la Federación de Rusia **y el proceso continuo de demarcación de fronteras**; hace hincapié en que el Acuerdo de Asociación abarca todo el territorio de Georgia, incluidas sus regiones ocupadas, y tiene por objeto beneficiar a toda su población; pide a la Federación de Rusia que cumpla sus obligaciones en virtud del Acuerdo de alto el fuego de 12 de agosto de 2008, en el que la Unión actuó como mediador, y en particular que retire todas sus fuerzas militares de los territorios ocupados de Georgia y permita el acceso sin trabas de la Misión de Observación de la Unión Europea (EUMM) a todo el territorio de Georgia; pide a la Comisión y al SEAE que redoblen sus esfuerzos por resolver pacíficamente el conflicto, en particular por medio de la EUMM y del representante especial de la Unión Europea para el Cáucaso Meridional y la crisis en Georgia;

Or. en

Enmienda 20

Petras Auštrevičius, Ilhan Kyuchyuk, Urmaz Paet, Dragoș Tudorache, Nathalie Loiseau, Malik Azmani, Bart Groothuis, María Soraya Rodríguez Ramos, Klemen Grošelj

Propuesta de Resolución

Apartado 2

Propuesta de Resolución

2. Reitera su pleno apoyo a la soberanía y la integridad territorial de Georgia dentro de sus fronteras reconocidas internacionalmente y condena la ocupación ilegal de las regiones georgianas de Abjasia y Tsjinvali (Osetia del Sur) por parte de la Federación de Rusia; hace hincapié en que el Acuerdo de Asociación abarca todo el territorio de Georgia, incluidas sus regiones ocupadas, y tiene por objeto beneficiar a toda su población; pide a la Federación de Rusia que cumpla sus obligaciones en virtud del Acuerdo de alto el fuego de 12 de agosto

Enmienda

2. Reitera su pleno apoyo a la soberanía y la integridad territorial de Georgia dentro de sus fronteras reconocidas internacionalmente y condena la ocupación ilegal de las regiones georgianas de Abjasia y Tsjinvali (Osetia del Sur) por parte de la Federación de Rusia, **así como la continua demarcación ilegal de fronteras a lo largo de las líneas divisorias, que agrava la situación, daña el entorno de seguridad y causa más dificultades a la población local, incluidos secuestros de ciudadanos georgianos en territorio georgiano no ocupado**; hace

de 2008, en el que la Unión actuó como mediador, y en particular que retire todas sus fuerzas militares de los territorios ocupados de Georgia y permita el acceso sin trabas de la Misión de Observación de la Unión Europea (EUMM) a todo el territorio de Georgia; pide a la Comisión y al SEAE que redoblen sus esfuerzos por resolver pacíficamente el conflicto, en particular por medio de la EUMM y del representante especial de la Unión Europea para el Cáucaso Meridional y la crisis en Georgia;

hincapié en que el Acuerdo de Asociación abarca todo el territorio de Georgia, incluidas sus regiones ocupadas, y tiene por objeto beneficiar a toda su población; pide a la Federación de Rusia que cumpla sus obligaciones en virtud del Acuerdo de alto el fuego de 12 de agosto de 2008, en el que la Unión actuó como mediador, y en particular que retire todas sus fuerzas militares de los territorios ocupados de Georgia y permita el acceso sin trabas de la Misión de Observación de la Unión Europea (EUMM) a todo el territorio de Georgia; pide a la Comisión y al SEAE que redoblen sus esfuerzos por resolver pacíficamente el conflicto, en particular por medio de la EUMM y del representante especial de la Unión Europea para el Cáucaso Meridional y la crisis en Georgia;

Or. en

Enmienda 21

Markéta Gregorová

en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución

Apartado 2

Propuesta de Resolución

2. Reitera su pleno apoyo a la soberanía y la integridad territorial de Georgia dentro de sus fronteras reconocidas internacionalmente y condena la ocupación ilegal de las regiones georgianas de Abjasia y Tsjinvali (Osetia del Sur) por parte de la Federación de Rusia; hace hincapié en que el Acuerdo de Asociación abarca todo el territorio de Georgia, incluidas sus regiones ocupadas, y tiene por objeto beneficiar a toda su población; pide a la Federación de Rusia que cumpla sus obligaciones en virtud del Acuerdo de alto el fuego de 12 de agosto de 2008, en el que la Unión actuó como mediador, y en particular que retire todas sus fuerzas militares de los territorios ocupados de Georgia y **permita el acceso**

Enmienda

2. Reitera su pleno apoyo a la soberanía y la integridad territorial de Georgia dentro de sus fronteras reconocidas internacionalmente y condena la ocupación ilegal de las regiones georgianas de Abjasia y Tsjinvali (Osetia del Sur) por parte de la Federación de Rusia; hace hincapié en que el Acuerdo de Asociación abarca todo el territorio de Georgia, incluidas sus regiones ocupadas, y tiene por objeto beneficiar a toda su población; pide a la Federación de Rusia que cumpla sus obligaciones en virtud del Acuerdo de alto el fuego de 12 de agosto de 2008, en el que la Unión actuó como mediador, y en particular que retire todas sus fuerzas militares de los territorios ocupados de Georgia y **elimine todos los**

sin trabas de la Misión de Observación de la Unión Europea (EUMM) a todo el territorio de Georgia; pide a la Comisión y al SEAE que redoblen sus esfuerzos por resolver pacíficamente el conflicto, en particular por medio de la EUMM y del representante especial de la Unión Europea para el Cáucaso Meridional y la crisis en Georgia;

obstáculos al establecimiento de mecanismos internacionales de seguridad en ellos; pide a la Comisión y al SEAE que redoblen sus esfuerzos por resolver pacíficamente el conflicto, en particular por medio de la EUMM y del representante especial de la Unión Europea para el Cáucaso Meridional y la crisis en Georgia, *el apoyo continuo al paquete del Parlamento georgiano «A Step for a Better Future» y a través de contactos interpersonales y medidas de fomento de la confianza*;

Or. en

Enmienda 22

Mick Wallace, Clare Daly

Propuesta de Resolución

Apartado 2

Propuesta de Resolución

2. Reitera su pleno apoyo a la soberanía y la integridad territorial de Georgia dentro de sus fronteras reconocidas internacionalmente y condena la ocupación ilegal de las regiones georgianas de Abjasia y Tsjinvali (Osetia del Sur) por parte de la Federación de Rusia; hace hincapié en que el Acuerdo de Asociación abarca todo el territorio de Georgia, incluidas sus regiones ocupadas, y tiene por objeto beneficiar a toda su población; pide a *la Federación de Rusia* que *cumpla* sus obligaciones en virtud del Acuerdo de alto el fuego de 12 de agosto de 2008, *en el que la Unión actuó como mediador, y en particular que retire todas sus fuerzas militares de los territorios ocupados de Georgia y permita el acceso sin trabas de la Misión de Observación de la Unión Europea (EUMM) a todo el territorio de Georgia*; pide a la Comisión y al SEAE que redoblen sus esfuerzos por resolver pacíficamente el conflicto, en particular por medio de la EUMM y del representante especial de la Unión Europea

Enmienda

2. Reitera su pleno apoyo a la soberanía y la integridad territorial de Georgia dentro de sus fronteras reconocidas internacionalmente y condena la ocupación ilegal de las regiones georgianas de Abjasia y Tsjinvali (Osetia del Sur) por parte de la Federación de Rusia; hace hincapié en que el Acuerdo de Asociación abarca todo el territorio de Georgia, incluidas sus regiones ocupadas, y tiene por objeto beneficiar a toda su población; pide a *todas las partes* que *cumplan* sus obligaciones en virtud del Acuerdo de alto el fuego *Medvedev-Sarkozy* de 12 de agosto de 2008; pide a la Comisión y al SEAE que redoblen sus esfuerzos por resolver pacíficamente el conflicto, en particular por medio de la EUMM y del representante especial de la Unión Europea para el Cáucaso Meridional y la crisis en Georgia;

para el Cáucaso Meridional y la crisis en Georgia;

Or. en

Enmienda 23
Dietmar Köster

Propuesta de Resolución
Apartado 2

Propuesta de Resolución

2. Reitera su pleno apoyo a la soberanía y la integridad territorial de Georgia dentro de sus fronteras reconocidas internacionalmente y condena la ocupación ilegal de las regiones georgianas de Abjasia y Tsjinvali (Osetia del Sur) por parte de la Federación de Rusia; hace hincapié en que el Acuerdo de Asociación abarca todo el territorio de Georgia, incluidas sus regiones ocupadas, y tiene por objeto beneficiar a toda su población; pide a la Federación de Rusia que cumpla sus obligaciones en virtud del Acuerdo de alto el fuego de 12 de agosto de 2008, en el que la Unión actuó como mediador, y en particular que retire todas sus fuerzas militares de los territorios ocupados de Georgia y permita el acceso sin trabas de la Misión de Observación de la Unión Europea (EUMM) a todo el territorio de Georgia; pide a la Comisión y al SEAE que redoblen sus esfuerzos por resolver pacíficamente el conflicto, en particular por medio de la EUMM y del representante especial de la Unión Europea para el Cáucaso Meridional y la crisis en Georgia;

Enmienda

2. Reitera su pleno apoyo a la soberanía y la integridad territorial de Georgia dentro de sus fronteras reconocidas internacionalmente y condena la ocupación ilegal de las regiones georgianas de Abjasia y Tsjinvali (Osetia del Sur) por parte de la Federación de Rusia; hace hincapié en que el Acuerdo de Asociación abarca todo el territorio de Georgia, incluidas sus regiones ocupadas, y tiene por objeto beneficiar a toda su población; pide a la Federación de Rusia que cumpla sus obligaciones en virtud del Acuerdo de alto el fuego de 12 de agosto de 2008, en el que la Unión actuó como mediador, y en particular que retire todas sus fuerzas militares de los territorios ocupados de Georgia y permita el acceso sin trabas de la Misión de Observación de la Unión Europea (EUMM) a todo el territorio de Georgia; pide a la Comisión y al SEAE que redoblen sus esfuerzos por resolver pacíficamente el conflicto, en particular por medio de la EUMM y del representante especial de la Unión Europea para el Cáucaso Meridional y la crisis en Georgia; ***insta a la Comisión a potenciar una estrategia de desmilitarización para minimizar las tensiones utilizando todos los instrumentos de los medios diplomáticos;***

Or. en

Enmienda 24

Andrius Kubilius, Rasa Juknevičienė, Sandra Kalniete, Miriam Lexmann, Andrzej Halicki

Propuesta de Resolución

Apartado 2

Propuesta de Resolución

2. Reitera su pleno apoyo a la soberanía y la integridad territorial de Georgia dentro de sus fronteras reconocidas internacionalmente y condena la ocupación ilegal de las regiones georgianas de Abjasia y Tsjinvali (Osetia del Sur) por parte de la Federación de Rusia; hace hincapié en que el Acuerdo de Asociación abarca todo el territorio de Georgia, incluidas sus regiones ocupadas, y tiene por objeto beneficiar a toda su población; pide a la Federación de Rusia que cumpla sus obligaciones en virtud del Acuerdo de alto el fuego de 12 de agosto de 2008, en el que la Unión actuó como mediador, y en particular que retire todas sus fuerzas militares de los territorios ocupados de Georgia y permita el acceso sin trabas de la Misión de Observación de la Unión Europea (EUMM) a todo el territorio de Georgia; pide a la Comisión y al SEAE que redoblen sus esfuerzos por resolver pacíficamente el conflicto, en particular por medio de la EUMM y del representante especial de la Unión Europea para el Cáucaso Meridional y la crisis en Georgia;

Enmienda

2. Reitera su pleno apoyo a la soberanía y la integridad territorial de Georgia dentro de sus fronteras reconocidas internacionalmente y condena la ocupación ilegal de las regiones georgianas de Abjasia y Tsjinvali (Osetia del Sur) por parte de la Federación de Rusia; hace hincapié en que el Acuerdo de Asociación abarca todo el territorio de Georgia, incluidas sus regiones ocupadas, y tiene por objeto beneficiar a toda su población; pide a la Federación de Rusia que cumpla sus obligaciones en virtud del Acuerdo de alto el fuego de 12 de agosto de 2008, en el que la Unión actuó como mediador, y en particular que retire todas sus fuerzas militares de los territorios ocupados de Georgia y permita el acceso sin trabas de la Misión de Observación de la Unión Europea (EUMM) a todo el territorio de Georgia; ***condena las actividades de demarcación de fronteras a lo largo de la línea fronteriza administrativa por parte de Rusia y los actores de seguridad de facto de Osetia del Sur***; pide a la Comisión y al SEAE que redoblen sus esfuerzos por resolver pacíficamente el conflicto, en particular por medio de la EUMM y del representante especial de la Unión Europea para el Cáucaso Meridional y la crisis en Georgia;

Or. en

Enmienda 25

Nicolae Ștefănuță

Propuesta de Resolución

Apartado 2

Propuesta de Resolución

2. Reitera su pleno apoyo a la soberanía y la integridad territorial de Georgia dentro de sus fronteras reconocidas internacionalmente y condena la ocupación ilegal de las regiones georgianas de Abjasia y Tsjinvali (Osetia del Sur) por parte de la Federación de Rusia; hace hincapié en que el Acuerdo de Asociación abarca todo el territorio de Georgia, incluidas sus regiones ocupadas, y tiene por objeto beneficiar a toda su población; pide a la Federación de Rusia que cumpla sus obligaciones en virtud del Acuerdo de alto el fuego de 12 de agosto de 2008, en el que la Unión actuó como mediador, y en particular que retire todas sus fuerzas militares de los territorios ocupados de Georgia y permita el acceso sin trabas de la Misión de Observación de la Unión Europea (EUMM) a todo el territorio de Georgia; pide a la Comisión y al SEAE que redoblen sus esfuerzos por resolver pacíficamente el conflicto, en particular por medio de la EUMM y del representante especial de la Unión Europea para el Cáucaso Meridional y la crisis en Georgia;

Enmienda

2. Reitera su pleno apoyo a la soberanía y la integridad territorial de Georgia dentro de sus fronteras reconocidas internacionalmente y condena la ocupación ilegal de las regiones georgianas de Abjasia y Tsjinvali (Osetia del Sur) por parte de la Federación de Rusia; hace hincapié en que el Acuerdo de Asociación abarca todo el territorio de Georgia, incluidas sus regiones ocupadas, y tiene por objeto beneficiar a toda su población; pide a la Federación de Rusia que cumpla ***incondicionalmente*** sus obligaciones en virtud del Acuerdo de alto el fuego de 12 de agosto de 2008, en el que la Unión actuó como mediador, y en particular que retire todas sus fuerzas militares de los territorios ocupados de Georgia y permita el acceso sin trabas de la Misión de Observación de la Unión Europea (EUMM) a todo el territorio de Georgia; pide a la Comisión y al SEAE que redoblen sus esfuerzos por resolver pacíficamente el conflicto, en particular por medio de la EUMM y del representante especial de la Unión Europea para el Cáucaso Meridional y la crisis en Georgia;

Or. en

Enmienda 26

Sven Mikser, Raphaël Glucksmann, Nacho Sánchez Amor

Propuesta de Resolución

Apartado 2 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

2 bis. Elogia la respuesta del pueblo y las autoridades públicas georgianas al brote de COVID-19 y hace hincapié en las medidas preventivas eficaces adoptadas por los trabajadores sanitarios, el laboratorio Lugar y las autoridades gubernamentales, que han dado lugar a una disminución de la carga sobre el

sistema sanitario georgiano y han mitigado el efecto negativo en la economía; felicita a los ciudadanos georgianos por haber acatado estas medidas frente a las dificultades económicas y sociales; celebra que la Unión haya programado más de 250 millones EUR en subvenciones para que Georgia responda a la COVID-19 y 150 millones EUR en préstamos para aumentar la estabilidad macroeconómica y poder canalizar recursos a la protección de los ciudadanos y la mitigación de las graves consecuencias socioeconómicas negativas de la pandemia;

Or. en

Enmienda 27

Markéta Gregorová

en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución

Apartado 2 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

2 bis. Exige que las autoridades de facto de Abjasia y la región de Tsjinvali (Osetia del Sur) reabran sin dilación los pasos fronterizos cerrados y cesen en sus intentos de impedir el trabajo de la EUMM, restringir su mandato y limitar la libre circulación en esas regiones; pide que se ponga fin inmediatamente al creciente proceso de demarcación de fronteras a lo largo de la línea divisoria entre la región de Tsjinvali (Osetia del Sur) y el territorio controlado por Tiflis y pide al alto representante/vicepresidente y a los Estados miembros de la Unión que denuncien este proceso;

Or. en

Enmienda 28

Anna Fotyga, Hermann Tertsch, Kosma Złotowski, Jacek Saryusz-Wolski, Charlie Weimers

Propuesta de Resolución
Apartado 2 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

2 bis. Pide a la Comisión y al SEAE que sigan dando prioridad en su agenda, también con Rusia, a la resolución pacífica del conflicto entre Rusia y Georgia, y que redoblen sus esfuerzos para fomentar la aplicación por parte de Rusia del Acuerdo de alto el fuego de 12 de agosto de 2008, en el que la Unión actuó como mediador; pide al SEAE, en este sentido, que lleve a cabo una evaluación exhaustiva e imparcial de todas las partes esenciales de este acuerdo que aún no ha cumplido la Federación de Rusia y proporcione información clara;

Or. en

Enmienda 29

Urmas Paet, Javier Nart, Ilhan Kyuchyuk, Nathalie Loiseau, Klemen Grošelj

Propuesta de Resolución
Apartado 2 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

2 bis. Condena la continua demarcación ilegal de fronteras en el territorio georgiano de Osetia del Sur ocupado por Rusia y destaca que debe ponerse freno a estos actos de infracción del Derecho internacional;

Or. en

Enmienda 30

Anna Fotyga, Hermann Tertsch, Kosma Złotowski, Jacek Saryusz-Wolski, Charlie Weimers

Propuesta de Resolución
Apartado 2 ter (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

2 ter. Subraya la necesidad de aplicar medidas eficaces para investigar efectivamente y combatir la desinformación y la propaganda extranjeras que están menoscabando las instituciones georgianas y promoviendo discursos antioccidentales y la polarización de la sociedad; alienta al Gobierno georgiano a aplicar buenas prácticas y soluciones de la Unión, como el Plan de Acción contra la Desinformación y el Código de Buenas Prácticas de la Unión en materia de Desinformación en cooperación con instituciones de la Unión;

Or. en

Enmienda 31

Anna Fotyga, Hermann Tertsch, Kosma Zlotowski, Jacek Saryusz-Wolski, Charlie Weimers

Propuesta de Resolución

Apartado 2 quater (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

2 quater. Elogia los esfuerzos de los trabajadores sanitarios georgianos, el Gobierno y otras personas involucradas en la lucha contra el coronavirus; reconoce la contribución esencial del laboratorio biomédico Lugar con sede en Tiflis, que está financiado por el Gobierno estadounidense y ha sido objetivo de campañas de desinformación y teorías conspiratorias rusas desde que abrió;

Or. en

Enmienda 32

Markéta Gregorová

en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución

Apartado 3

Propuesta de Resolución

3. Acoge con satisfacción que, desde marzo de 2017, los ciudadanos georgianos hayan efectuado 900 000 visitas exentas de visado a países del espacio Schengen y a países asociados al espacio Schengen; ***expresa su preocupación por el creciente número de solicitudes de asilo infundadas presentadas por ciudadanos georgianos; pide a todos los Estados miembros que aún no lo hayan hecho que reconozcan a Georgia como país de origen seguro, con el fin de acelerar la tramitación de dichas solicitudes;*** destaca la importancia de que Georgia continúe aplicando los criterios de referencia para la liberalización de visados;

Enmienda

3. Acoge con satisfacción que, desde marzo de 2017, los ciudadanos georgianos hayan efectuado 900 000 visitas exentas de visado a países del espacio Schengen y a países asociados al espacio Schengen; destaca la importancia de que Georgia continúe aplicando los criterios de referencia para la liberalización de visados;

Or. en

Enmienda 33

Dietmar Köster

Propuesta de Resolución

Apartado 3

Propuesta de Resolución

3. Acoge con satisfacción que, desde marzo de 2017, los ciudadanos georgianos hayan efectuado 900 000 visitas exentas de visado a países del espacio Schengen y a países asociados al espacio Schengen; ***expresa su preocupación por el creciente número de solicitudes de asilo infundadas presentadas por ciudadanos georgianos; pide a todos los Estados miembros que aún no lo hayan hecho que reconozcan a Georgia como país de origen seguro, con el fin de acelerar la tramitación de dichas solicitudes;*** destaca la importancia de que Georgia continúe aplicando los criterios de referencia para la liberalización de visados;

Enmienda

3. Acoge con satisfacción que, desde marzo de 2017, los ciudadanos georgianos hayan efectuado 900 000 visitas exentas de visado a países del espacio Schengen y a países asociados al espacio Schengen; destaca la importancia de que Georgia continúe aplicando los criterios de referencia para la liberalización de visados;

Or. en

Enmienda 34
Sandra Kalniete

Propuesta de Resolución
Apartado 3

Propuesta de Resolución

3. Acoge con satisfacción que, desde marzo de 2017, los ciudadanos georgianos hayan efectuado 900 000 visitas exentas de visado a países del espacio Schengen y a países asociados al espacio Schengen; expresa su preocupación por el creciente número de solicitudes de asilo infundadas presentadas por ciudadanos georgianos; pide a todos los Estados miembros que aún no lo hayan hecho que reconozcan a Georgia como país de origen seguro, con el fin de acelerar la tramitación de dichas solicitudes; destaca la importancia de que Georgia continúe aplicando los criterios de referencia para la liberalización de visados;

Enmienda

3. Acoge con satisfacción que, desde marzo de 2017, los ciudadanos georgianos hayan efectuado 900 000 visitas exentas de visado a países del espacio Schengen y a países asociados al espacio Schengen; expresa su preocupación por el creciente número de solicitudes de asilo infundadas presentadas por ciudadanos georgianos; pide a todos los Estados miembros que aún no lo hayan hecho que reconozcan a Georgia como país de origen seguro, con el fin de acelerar la tramitación de dichas solicitudes; destaca la importancia de que Georgia continúe aplicando los criterios de referencia para la liberalización de visados; ***reitera la disposición de la Unión y sus Estados miembros a seguir cooperando con las autoridades georgianas;***

Or. en

Enmienda 35
David Lega

Propuesta de Resolución
Apartado 3

Propuesta de Resolución

3. Acoge con satisfacción que, desde marzo de 2017, los ciudadanos georgianos hayan efectuado 900 000 visitas exentas de visado a países del espacio Schengen y a países asociados al espacio Schengen; expresa su preocupación por el creciente número de solicitudes de asilo infundadas presentadas por ciudadanos georgianos; ***pide a todos los Estados miembros que aún no lo hayan hecho que reconozcan a Georgia como país de origen seguro, con el fin de acelerar la tramitación de dichas***

Enmienda

3. Acoge con satisfacción que, desde marzo de 2017, los ciudadanos georgianos hayan efectuado 900 000 visitas exentas de visado a países del espacio Schengen y a países asociados al espacio Schengen; ***subraya, a este respecto, la importancia de intensificar la cooperación entre las autoridades judiciales y los servicios de seguridad de Georgia y de los Estados miembros de la Unión para reducir la delincuencia transfronteriza;*** expresa su preocupación por el creciente número de

solicitudes; destaca la importancia de que Georgia continúe aplicando los criterios de referencia para la liberalización de visados;

solicitudes de asilo infundadas presentadas por ciudadanos georgianos;

Or. en

Enmienda 36

Anna Fotyga, Hermann Tertsch, Kosma Złotowski, Jacek Saryusz-Wolski

Propuesta de Resolución

Apartado 3

Propuesta de Resolución

3. Acoge con satisfacción que, desde marzo de 2017, los ciudadanos georgianos hayan efectuado 900 000 visitas exentas de visado a países del espacio Schengen y a países asociados al espacio Schengen; ***expresa su preocupación por el creciente número de solicitudes de asilo infundadas presentadas por ciudadanos georgianos;*** pide a todos los Estados miembros que aún no lo hayan hecho que reconozcan a Georgia como país de origen seguro, con el fin de acelerar la tramitación de dichas solicitudes; destaca la importancia de que Georgia continúe aplicando los criterios de referencia para la liberalización de visados;

Enmienda

3. Acoge con satisfacción que, desde marzo de 2017, los ciudadanos georgianos hayan efectuado 900 000 visitas exentas de visado a países del espacio Schengen y a países asociados al espacio Schengen; pide a todos los Estados miembros que aún no lo hayan hecho que reconozcan a Georgia como país de origen seguro, con el fin de acelerar la tramitación de dichas solicitudes; destaca la importancia de que Georgia continúe aplicando los criterios de referencia para la liberalización de visados; ***toma nota, sin embargo, del creciente número de solicitudes de asilo infundadas presentadas por ciudadanos georgianos;***

Or. en

Enmienda 37

Anna Fotyga, Hermann Tertsch, Kosma Złotowski, Jacek Saryusz-Wolski

Propuesta de Resolución

Apartado 3 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

3 bis. Destaca el papel de Georgia como socio fiable de la Unión e importante contribuyente a las misiones y operaciones de la PCSD y la OTAN; pide al Consejo y al SEAE que sigan colaborando con Georgia en el ámbito de la PCSD, en particular teniendo en

cuenta el interés del país en debatir la posibilidad de participar en proyectos de cooperación estructurada permanente (CEP) y desarrollar una cooperación con las agencias pertinentes de la Unión, cuando sea de interés mutuo tanto para la Unión como para Georgia;

Or. en

Enmienda 38

Petras Auštrevičius, Ilhan Kyuchyuk, Urmas Paet, Dragoș Tudorache, Javier Nart, Nathalie Loiseau, Malik Azmani, Bart Groothuis, María Soraya Rodríguez Ramos, Klemen Grošelj

**Propuesta de Resolución
Apartado 3 bis (nuevo)**

Propuesta de Resolución

Enmienda

3 bis. Acoge favorablemente el refuerzo de la cooperación policial internacional entre Georgia y Europol y señala la importancia de los continuos esfuerzos para luchar contra las actividades delictivas transfronterizas organizadas graves, en particular la trata de seres humanos y el tráfico de drogas ilegales;

Or. en

Enmienda 39

Anna Fotyga, Hermann Tertsch, Kosma Złotowski, Jacek Saryusz-Wolski, Charlie Weimers

**Propuesta de Resolución
Apartado 3 ter (nuevo)**

Propuesta de Resolución

Enmienda

3 ter. Condena la guerra híbrida de Rusia contra Georgia y los frecuentes intentos de utilizar a Georgia como campo de pruebas de sus actividades de desinformación y sus capacidades cibernéticas maliciosas, como reveló recientemente el ataque cibernético masivo a infraestructuras georgianas en

octubre de 2019; pide al Consejo y al SEAE que intensifiquen la cooperación en materia de ciberseguridad con Georgia como asunto de interés mutuo;

Or. en

Enmienda 40

Petras Auštrevičius, Ilhan Kyuchyuk, Urmas Paet, Dragoș Tudorache, Javier Nart, María Soraya Rodríguez Ramos, Klemen Grošelj

Propuesta de Resolución

Apartado 3 ter (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

3 ter. Acoge con satisfacción las medidas adoptadas por las autoridades, las instituciones y la sociedad civil georgianas para aplanar la curva y gestionar los efectos de la crisis de la COVID-19; alienta a invertir más en la mejora de la calidad asistencial y la reducción de las desigualdades en el sistema sanitario;

Or. en

Enmienda 41

Petras Auštrevičius, Ilhan Kyuchyuk, Urmas Paet, Dragoș Tudorache, Javier Nart, María Soraya Rodríguez Ramos, Klemen Grošelj

Propuesta de Resolución

Apartado 3 quater (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

3 quater. Alienta a las autoridades georgianas a demostrar liderazgo en el fomento de las relaciones vecinales y la cooperación entre países del Cáucaso Meridional y respalda estos esfuerzos;

Or. en

Enmienda 42

Andrzej Halicki

Propuesta de Resolución
Apartado 4

Propuesta de Resolución

4. *Felicita a las autoridades georgianas por haber completado el proceso de reforma constitucional y a los principales partidos políticos por haber firmado el memorando de entendimiento de 8 de marzo de 2020, que establece las características clave del sistema electoral que se utilizará para las próximas elecciones parlamentarias; pide a todas las partes que garanticen que el acuerdo se trasponga al Derecho y se aplique plenamente lo antes posible;*

Enmienda

suprimido

Or. en

Enmienda 43
Raphaël Glucksmann

Propuesta de Resolución
Apartado 4

Propuesta de Resolución

4. Felicita a las autoridades georgianas por haber completado el proceso de reforma constitucional y a los principales partidos políticos por haber firmado el memorando de entendimiento de 8 de marzo de 2020, que establece las características clave del sistema electoral que se utilizará para las próximas elecciones parlamentarias; pide a todas las partes que garanticen que *el* acuerdo se *trasponga* al Derecho y se *aplique* plenamente lo antes posible;

Enmienda

4. Felicita a las autoridades georgianas por haber completado el proceso de reforma constitucional y a los principales partidos políticos por haber firmado el memorando de entendimiento de 8 de marzo de 2020, que establece las características clave del sistema electoral que se utilizará para las próximas elecciones parlamentarias; *acoge con satisfacción la reciente puesta en libertad de dos líderes de la oposición como paso inicial hacia la plena aplicación del memorando de entendimiento, pero lamenta que no se haya liberado a todos los presos políticos;* pide a todas las partes que garanticen que *las dos partes del acuerdo, tanto la parte centrada en la reforma del sistema electoral como la parte que aborda la cuestión de la injerencia política en el sistema judicial, se traspongan* al Derecho y se *apliquen*

plenamente lo antes posible, *con el fin de garantizar la independencia y la imparcialidad del poder judicial*;

Or. en

Enmienda 44
Andrea Bocskor

Propuesta de Resolución
Apartado 4

Propuesta de Resolución

4. Felicita a las autoridades georgianas por haber completado el proceso de reforma constitucional y a los principales partidos políticos por haber firmado el memorando de entendimiento de 8 de marzo de 2020, que establece las características clave del sistema electoral que se utilizará para las próximas elecciones parlamentarias; pide a todas las partes que garanticen que el acuerdo se trasponga al Derecho y se aplique plenamente lo antes posible;

Enmienda

4. Felicita a las autoridades georgianas por haber completado el proceso de reforma constitucional y a los principales partidos políticos por haber firmado el memorando de entendimiento de 8 de marzo de 2020, que establece las características clave del sistema electoral que se utilizará para las próximas elecciones parlamentarias; *recuerda que el acuerdo tiene como objetivo establecer un sistema electoral basado en 120 escaños proporcionales y treinta mayoritarios, una composición justa de los distritos electorales en consonancia con las recomendaciones de la Comisión de Venecia; celebra que el examen de las enmiendas del Código Electoral en el Parlamento de Georgia tenga lugar una vez que se levante el estado de emergencia*; pide a todas las partes, *en este sentido*, que garanticen que el acuerdo se trasponga al Derecho y se aplique plenamente lo antes posible;

Or. en

Enmienda 45
Markéta Gregorová
en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución
Apartado 4

Propuesta de Resolución

4. Felicita a las autoridades georgianas por haber completado el proceso de reforma constitucional y a los principales partidos políticos por haber firmado el memorando de entendimiento de 8 de marzo de 2020, que establece las características clave del sistema electoral que se utilizará para las próximas elecciones parlamentarias; pide a todas las partes que garanticen que el acuerdo se trasponga al Derecho y se aplique plenamente lo antes posible;

Enmienda

4. Felicita a las autoridades georgianas por haber completado el proceso de reforma constitucional y a los principales partidos políticos por haber firmado el memorando de entendimiento de 8 de marzo de 2020, que establece las características clave del sistema electoral que se utilizará para las próximas elecciones parlamentarias; pide a todas las partes que garanticen que el acuerdo se trasponga al Derecho y se aplique plenamente lo antes posible; ***acoge con satisfacción el resultado del diálogo multilateral como señal clara de la voluntad de encontrar una solución común, pero subraya la importancia de seguir fomentando la confianza entre partidos políticos para celebrar unas elecciones parlamentarias tranquilas y pacíficas en 2020, como base para una situación política estable en Georgia en los próximos años;***

Or. en

Enmienda 46

Anna Fotyga, Hermann Tertsch, Kosma Złotowski, Jacek Saryusz-Wolski

Propuesta de Resolución

Apartado 4

Propuesta de Resolución

4. Felicita ***a las autoridades georgianas por haber completado el proceso de reforma constitucional*** y a los principales partidos políticos por haber firmado el memorando de entendimiento de 8 de marzo de 2020, que establece las características clave del sistema electoral que se utilizará para las próximas elecciones parlamentarias; ***pide a todas las partes que garanticen que el acuerdo se trasponga al Derecho y se aplique plenamente lo antes posible;***

Enmienda

4. Felicita a los principales partidos políticos por haber firmado el memorando de entendimiento de 8 de marzo de 2020, que establece las características clave del sistema electoral que se utilizará para las próximas elecciones parlamentarias ***y la eliminación de la injerencia política en el sistema judicial; acoge con satisfacción el indulto concedido por la presidenta de Georgia a Gigi Ugulava e Irakli Okruashvili como paso importante hacia la plena aplicación del memorando; está deseoso de ver los cambios acordados***

aplicados en el sistema electoral cuando el Parlamento georgiano vuelva al trabajo en las próximas semanas, así como la puesta en libertad de Giorgi Rurua, propietario de medios de comunicación que fue detenido en noviembre;

Or. en

Enmienda 47

Andrius Kubilius, Rasa Juknevičienė, Sandra Kalniete, Miriam Lexmann

Propuesta de Resolución

Apartado 4

Propuesta de Resolución

4. Felicita a las autoridades georgianas por haber completado el proceso de reforma constitucional y a los principales partidos políticos por haber firmado el memorando de entendimiento de 8 de marzo de 2020, que establece las características clave del sistema electoral que se utilizará para las próximas elecciones parlamentarias; pide a todas las partes que garanticen que el acuerdo se trasponga al Derecho y se aplique plenamente lo antes posible;

Enmienda

4. Felicita a las autoridades georgianas por haber completado el proceso de reforma constitucional y a los principales partidos políticos por haber firmado el memorando de entendimiento **y la declaración conjunta** de 8 de marzo de 2020, que establece las características clave del sistema electoral que se utilizará para las próximas elecciones parlamentarias **y la necesidad de abordar las actuaciones que podrían percibirse como una politización inapropiada del proceso judicial de Georgia**; pide a todas las partes que garanticen que el acuerdo se trasponga al Derecho **abandonando plenamente las prácticas de politización de los procesos judiciales** y se aplique plenamente **en letra y espíritu** lo antes posible;

Or. en

Enmienda 48

Petras Auštrevičius, Ilhan Kyuchyuk, Urmas Paet, Dragoș Tudorache, Javier Nart, Malik Azmani, Bart Groothuis, María Soraya Rodríguez Ramos, Klemen Grošelj

Propuesta de Resolución

Apartado 4

Propuesta de Resolución

4. ***Felicita a las autoridades georgianas por haber completado el proceso de reforma constitucional y a los principales partidos políticos por haber firmado el memorando de entendimiento de 8 de marzo de 2020, que establece las características clave del sistema electoral que se utilizará para las próximas elecciones parlamentarias; pide a todas las partes que garanticen que el acuerdo se trasponga al Derecho y se aplique plenamente lo antes posible;***

Enmienda

4. ***Alaba los esfuerzos realizados por los principales partidos políticos georgianos para completar el proceso de reforma constitucional, en particular la firma del memorando de entendimiento de 8 de marzo de 2020, que establece las características clave del sistema electoral que se utilizará para las elecciones parlamentarias de octubre de 2020; expresa, sin embargo, su profunda preocupación por los intentos del partido gobernante de evitar la aplicación del acuerdo en su totalidad; acoge favorablemente la contribución de la presidenta de Georgia para garantizar su aplicación sin reservas y pide a todas las partes que garanticen que el acuerdo se trasponga al Derecho y se aplique plenamente lo antes posible;***

Or. en

Enmienda 49
Nicolae Ștefănuță

Propuesta de Resolución
Apartado 4

Propuesta de Resolución

4. Felicita a las autoridades georgianas por haber completado el proceso de reforma constitucional y a los principales partidos políticos por haber firmado el memorando de entendimiento de 8 de marzo de 2020, que establece las características clave del sistema electoral que se utilizará para las próximas elecciones parlamentarias; pide a todas las partes que garanticen que el acuerdo se trasponga al Derecho y se aplique plenamente lo antes posible;

Enmienda

4. Felicita a las autoridades georgianas por haber completado el proceso de reforma constitucional y a los principales partidos políticos por haber firmado el memorando de entendimiento de 8 de marzo de 2020, que establece las características clave del sistema electoral que se utilizará para las próximas elecciones parlamentarias ***libres, imparciales y transparentes***; pide a todas las partes que garanticen que el acuerdo se trasponga al Derecho y se aplique plenamente lo antes posible; ***pide a todos los partidos políticos que aprovechen la oportunidad para iniciar un diálogo multilateral facilitado por la Unión,***

Enmienda 50

Urmas Paet, Nathalie Loiseau, Ilhan Kyuchyuk, Klemen Grošelj

Propuesta de Resolución

Apartado 4

Propuesta de Resolución

4. ***Felicita a las autoridades georgianas por haber completado el proceso de reforma constitucional y a los principales partidos políticos por haber firmado el memorando de entendimiento de 8 de marzo de 2020***, que establece las características clave del sistema electoral que se utilizará para las próximas elecciones parlamentarias; pide a todas las partes que garanticen que el acuerdo se trasponga al Derecho y se aplique plenamente lo antes posible;

Enmienda

4. ***Acoge con satisfacción el indulto concedido por la presidenta de Georgia al secretario general del partido Georgia Europea, Gigi Ugulava, como paso importante hacia la plena aplicación del acuerdo de 8 de marzo de 2020 alcanzado entre el Gobierno georgiano y la oposición con mediación internacional, que incluye el establecimiento de las características clave del sistema electoral que se utilizará para las próximas elecciones parlamentarias y la eliminación de la injerencia política en el sistema judicial***; pide a todas las partes que garanticen que el acuerdo se trasponga al Derecho y se aplique plenamente lo antes posible;

Enmienda 51

Sven Mikser, Raphaël Glucksmann, Nacho Sánchez Amor

Propuesta de Resolución

Apartado 4

Propuesta de Resolución

4. ***Felicita a las autoridades georgianas por haber completado el proceso de reforma constitucional y a los principales partidos políticos por haber firmado el memorando de entendimiento de 8 de marzo de 2020***, que establece las características clave del sistema electoral ***que se utilizará*** para las próximas

Enmienda

4. ***Felicita a todos los principales partidos políticos por haber firmado el memorando de entendimiento y la declaración conjunta de 8 de marzo de 2020***, que establece las características clave del sistema electoral ***y permite su utilización*** para las próximas elecciones parlamentarias; pide a todas las partes que

elecciones parlamentarias; pide a todas las partes que **garanticen que el** acuerdo se **trasponga** al Derecho y se **aplique plenamente** lo antes posible;

cumplan la letra y el espíritu del acuerdo, **apliquen plenamente todos sus aspectos y garanticen que todos los elementos de la reforma electoral se traspongan a la Constitución** y al Derecho y se **apliquen** lo antes posible;

Or. en

Enmienda 52
Andrzej Halicki

Propuesta de Resolución
Apartado 4 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

4 bis. Acoge con satisfacción el indulto concedido por la presidenta de Georgia a Gigi Ugulava e Irakli Okruashvili como paso importante hacia la plena aplicación del acuerdo de 8 de marzo de 2020 alcanzado entre el Gobierno georgiano y la oposición con mediación internacional, que incluye el establecimiento de las características clave del sistema electoral que se utilizará para las próximas elecciones parlamentarias y la eliminación de la injerencia política en el sistema judicial; está deseoso de ver los cambios acordados aplicados en el sistema electoral cuando el Parlamento georgiano vuelva al trabajo en las próximas semanas, así como la puesta en libertad de Giorgi Rurua, pactada en el acuerdo del 8 de marzo de 2020;

Or. en

Enmienda 53
Anna Fotyga, Hermann Tertsch, Kosma Złotowski, Jacek Saryusz-Wolski

Propuesta de Resolución
Apartado 4 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

4 bis. Expresa su esperanza reforzada,

tras el acuerdo alcanzado por los partidos políticos el 8 de marzo, de que se normalice el clima político en el periodo previo a las elecciones y que la campaña se desarrolle sin violencia y abuso del sistema judicial con fines políticos; destaca, sin embargo, que cualquier nuevo uso indebido de los recursos administrativos y los actos violencia contra líderes de la oposición legítima pueden dar lugar a la imposición de sanciones personales a los autores de estos actos y los funcionarios responsables de instigarlos;

Or. en

Enmienda 54

Markéta Gregorová

en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución

Apartado 4 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

4 bis. Hace hincapié en el papel crucial de las organizaciones de la sociedad civil en la supervisión democrática; pide a la Comisión y a los Estados miembros de la Unión que presten apoyo político, técnico y financiero a la sociedad civil, en particular a grupos de observadores electorales y a activistas independientes, antes de las elecciones parlamentarias de Georgia de octubre de 2020;

Or. en

Enmienda 55

Urmas Paet, Nathalie Loiseau, Petras Auštrevičius, Ilhan Kyuchyuk, Klemen Grošelj

Propuesta de Resolución

Apartado 4 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

4 bis. Destaca la necesidad de que las

elecciones parlamentarias de 2020 sean libres e imparciales;

Or. en

Enmienda 56

Petras Auštrevičius, Ilhan Kyuchyuk, Urmas Paet, Dragoş Tudorache, Javier Nart, Malik Azmani, Bart Groothuis, María Soraya Rodríguez Ramos, Klemen Grošelj

Propuesta de Resolución

Apartado 4 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

4 bis. Señala que las próximas elecciones parlamentarias serán fundamentales para confirmar las credenciales democráticas de Georgia;

Or. en

Enmienda 57

Andrius Kubilius, Rasa Juknevičienė, Sandra Kalniete, Miriam Lexmann

Propuesta de Resolución

Apartado 5

Propuesta de Resolución

Enmienda

5. Pide a las autoridades georgianas que apliquen rápida y plenamente las recomendaciones de la OSCE/OIDDH y que revisen la legislación pertinente para subsanar las deficiencias detectadas;

5. Pide a las autoridades georgianas que apliquen rápida y plenamente las recomendaciones de la OSCE/OIDDH y que revisen la legislación pertinente para subsanar las deficiencias detectadas; **recuerda la evaluación de las últimas elecciones presidenciales directas celebradas en octubre y noviembre de 2018 realizada por la misión internacional de observación electoral dirigida por la OSCE/OIDDH; observa con preocupación el carácter negativo de la campaña y el uso de una retórica dura en ambos lados; destaca que el proceso se vio menoscabado por la ventaja indebida de que disfrutaba el gobierno, el uso de una retórica violenta y la impunidad de la violencia contra la oposición; señala los casos de uso indebido de recursos**

administrativos, la presión indebida ejercida sobre los votantes y la intimidación, la compra de votos y el anuncio de un alivio masivo de deuda ofrecido por una institución privada ligada al presidente del partido gobernante; señala que el día de la segunda vuelta electoral se desarrolló de manera ordenada, que la apertura, la votación y el recuento se valoraron de forma positiva, y que el seguimiento de los votantes observado reforzó la preocupación sobre una posible intimidación; insta a todas las partes interesadas a aplicar plenamente las recomendaciones de la OSCE/OIDDH;

Or. en

Enmienda 58

Petras Auštrevičius, Ilhan Kyuchyuk, Urmas Paet, Dragoş Tudorache, Javier Nart, Nathalie Loiseau, Malik Azmani, Bart Groothuis, María Soraya Rodríguez Ramos, Klemen Grošelj

Propuesta de Resolución Apartado 5

Propuesta de Resolución

5. Pide a las autoridades georgianas que apliquen rápida y plenamente las recomendaciones de la OSCE/OIDDH y que revisen la legislación pertinente para subsanar las deficiencias detectadas;

Enmienda

5. Pide a las autoridades georgianas que apliquen rápida y plenamente las recomendaciones de la OSCE/OIDDH y que revisen la legislación pertinente para subsanar las deficiencias detectadas **y que velen por la eliminación de las preocupaciones enumeradas en el informe de la OSCE/OIDDH y otros informes de observación electoral legítimos, relacionadas en particular con el uso de recursos públicos para campañas políticas, la impunidad de la violencia, la compra de votos y la capacidad de los votantes, especialmente los funcionarios públicos, para votar sin presiones y sin miedo a represalias;**

Or. en

Enmienda 59
Andrzej Halicki

Propuesta de Resolución
Apartado 5

Propuesta de Resolución

5. Pide a las autoridades georgianas que apliquen rápida y plenamente las recomendaciones de la OSCE/OIDDH y que revisen la legislación pertinente para subsanar las deficiencias detectadas;

Enmienda

5. Pide a las autoridades georgianas que apliquen rápida y plenamente las recomendaciones de la OSCE/OIDDH y que revisen la legislación pertinente para subsanar las deficiencias detectadas **y que velen por la eliminación de las preocupaciones enumeradas en el informe de la OSCE/OIDDH y otros informes de observación electoral legítimos, relacionadas en particular con la impunidad de la violencia, la compra de votos y la capacidad de los votantes, especialmente los funcionarios públicos, para votar sin presiones y sin miedo a represalias;**

Or. en

Enmienda 60
Anna Fotyga, Hermann Tertsch, Kosma Złotowski, Jacek Saryusz-Wolski

Propuesta de Resolución
Apartado 5

Propuesta de Resolución

5. Pide a las autoridades georgianas que apliquen rápida y plenamente las recomendaciones de la OSCE/OIDDH y que revisen la legislación pertinente para subsanar las deficiencias detectadas;

Enmienda

5. Pide a las autoridades georgianas que apliquen rápida y plenamente las recomendaciones de la OSCE/OIDDH y que revisen la legislación pertinente para subsanar las deficiencias detectadas **y las preocupaciones enumeradas en el informe de la OSCE/OIDDH y otros informes de observación electoral legítimos, en particular las relacionadas con la impunidad de la violencia, la compra de votos y la capacidad de los votantes, especialmente los funcionarios públicos, para votar sin presiones y sin miedo a represalias;**

Enmienda 61

Markéta Gregorová

en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución

Apartado 5

Propuesta de Resolución

5. Pide a las autoridades georgianas que apliquen rápida y plenamente las recomendaciones de la OSCE/OIDDH y que revisen la legislación pertinente para subsanar las deficiencias detectadas;

Enmienda

5. Pide a las autoridades georgianas que apliquen rápida y plenamente las recomendaciones de la OSCE/OIDDH y que revisen la legislación pertinente para subsanar las deficiencias detectadas, ***entre ellas el uso indebido de recursos administrativos, la financiación de campañas, la difusión de la incitación al odio y la xenofobia, la representación de la oposición en la administración electoral y la presión sobre los votantes;***

Or. en

Enmienda 62

Nicolae Ștefănuță

Propuesta de Resolución

Apartado 5

Propuesta de Resolución

5. Pide a las autoridades georgianas que apliquen rápida y plenamente las recomendaciones de la OSCE/OIDDH y que revisen la legislación pertinente para subsanar las deficiencias detectadas;

Enmienda

5. Pide a las autoridades georgianas que apliquen rápida y plenamente las recomendaciones de la OSCE/OIDDH y que revisen la legislación pertinente para subsanar las deficiencias detectadas, ***incluido el uso indebido de recursos administrativo, la financiación de campañas, las campañas negativas, la representación de la oposición en la administración electoral y la presión sobre los votantes;***

Or. en

Enmienda 63
Andrea Bocskor

Propuesta de Resolución
Apartado 5

Propuesta de Resolución

5. ***Pide*** a las autoridades georgianas que apliquen rápida y plenamente las recomendaciones de la OSCE/OIDDH y que revisen la legislación pertinente para subsanar las deficiencias detectadas;

Enmienda

5. ***Alienta*** a las autoridades georgianas ***a*** que apliquen rápida y plenamente las recomendaciones de la OSCE/OIDDH y que revisen la legislación pertinente para subsanar las deficiencias detectadas;

Or. en

Enmienda 64
Andrea Bocskor

Propuesta de Resolución
Apartado 5 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

5 bis. Pide a las autoridades georgianas que garanticen el desarrollo democrático de las próximas elecciones parlamentarias de 2020 en consonancia con las normas internacionales y los compromisos de la OSCE; expresa la esperanza de que la campaña preelectoral se celebre en un entorno competitivo, justo e igualitario para todos los contendientes políticos y que el periodo previo a las elecciones esté exento de abusos de los recursos públicos, compra de votos, intimidación de los votantes y violencia; alienta a las autoridades a salvaguardar y garantizar la labor de las organizaciones de la sociedad civil y los observadores electorales y a proteger la integridad del entorno informativo antes de las elecciones;

Or. en

Enmienda 65

Petras Auštrevičius, Ilhan Kyuchyuk, Urmas Paet, Dragoș Tudorache, Javier Nart, María Soraya Rodríguez Ramos, Klemen Grošelj

Propuesta de Resolución

Apartado 5 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

5 bis. Alienta a las autoridades georgianas y a la Administración Electoral de Georgia a garantizar un entorno seguro para la celebración de las elecciones parlamentarias de octubre de 2020 proporcionando equipos de protección individual al personal electoral, adaptando los centros electorales para garantizar la salud y la seguridad de los votantes y garantizando el trabajo sin interrupciones de los observadores electorales;

Or. en

Enmienda 66

Andrius Kubilius, Rasa Juknevičienė, Sandra Kalniete, Miriam Lexmann

Propuesta de Resolución

Apartado 6

Propuesta de Resolución

Enmienda

6. Subraya la importancia de la libertad de los medios de comunicación, que debe garantizar la igualdad de acceso de todos los partidos políticos a los medios de comunicación durante la próxima campaña electoral, la cobertura pluralista y no discriminatoria de las opiniones políticas en los programas de los organismos de radiodifusión públicos y privados, la aplicación de disposiciones claras que regulen la publicidad gratuita y de pago y el aumento de la transparencia mediante una supervisión reforzada de los medios de comunicación;

6. Subraya la importancia de la libertad de los medios de comunicación, que debe garantizar la igualdad de acceso de todos los partidos políticos a los medios de comunicación durante la próxima campaña electoral, la cobertura pluralista y no discriminatoria de las opiniones políticas en los programas de los organismos de radiodifusión públicos y privados, la aplicación de disposiciones claras que regulen la publicidad gratuita y de pago y el aumento de la transparencia mediante una supervisión reforzada de los medios de comunicación; **destaca la importancia de un panorama mediático independiente y plural, sin injerencias del Gobierno o cualquier otro Estado;**

reconoce que el panorama mediático en Georgia es dinámico y plural, pero también polarizado; expresa su profunda preocupación por que los medios de comunicación críticos con el Gobierno a menudo son objeto de presiones en forma de causas judiciales contra los fundadores (Nika Gvaramia de TV Mtavari), detención de accionistas (Giorgi Rurua y TV Mtavari), imputación de cargos financieros y fiscales (Avtandil Tsereteli y TV Pirveli) y despidos o dimisiones de periodistas y redactores de televisión críticos (organismo de radiodifusión pública de la República Autónoma de Ayaria);

Or. en

Enmienda 67
Andrzej Halicki

Propuesta de Resolución
Apartado 6

Propuesta de Resolución

6. Subraya la importancia de la libertad de los medios de comunicación, que debe garantizar la igualdad de acceso de todos los partidos políticos a los medios de comunicación durante la próxima campaña electoral, la cobertura pluralista y no discriminatoria de las opiniones políticas en los programas de los organismos de radiodifusión públicos y privados, la aplicación de disposiciones claras que regulen la publicidad gratuita y de pago y el aumento de la transparencia mediante una supervisión reforzada de los medios de comunicación;

Enmienda

6. Subraya la importancia de la libertad de los medios de comunicación, que debe garantizar la igualdad de acceso de todos los partidos políticos a los medios de comunicación durante la próxima campaña electoral, la cobertura pluralista y no discriminatoria de las opiniones políticas en los programas de los organismos de radiodifusión públicos y privados, la aplicación de disposiciones claras que regulen la publicidad gratuita y de pago y el aumento de la transparencia mediante una supervisión reforzada de los medios de comunicación; ***recuerda el informe de observación electoral de la OSCE/OIDDH de 2018 que afirmó que el organismo de radiodifusión pública nacional mostró un sesgo claro contra la oposición y no cumplió sus obligaciones de garantizar la independencia editorial, la equidad y la imparcialidad de los programas, en contra de las normas***

internacionales, y expresa la esperanza de que la cobertura de la campaña de 2020 contraste con esta valoración; observa además con preocupación las afirmaciones de Reporteros sin Fronteras de 5 de febrero de 2020 sobre las presiones que reciben los periodistas del organismo de radiodifusión pública de la República Autónoma de Ayaria;

Or. en

Enmienda 68

Anna Fotyga, Hermann Tertsch, Kosma Złotowski, Jacek Saryusz-Wolski

Propuesta de Resolución

Apartado 6

Propuesta de Resolución

6. Subraya la importancia de la libertad de los medios de comunicación, que debe garantizar la igualdad de acceso de todos los partidos políticos a los medios de comunicación durante la próxima campaña electoral, la cobertura pluralista y no discriminatoria de las opiniones políticas en los programas de los organismos de radiodifusión públicos y privados, la aplicación de disposiciones claras que regulen la publicidad gratuita y de pago y el aumento de la transparencia mediante una supervisión reforzada de los medios de comunicación;

Enmienda

6. Subraya la importancia de la libertad de los medios de comunicación, que debe garantizar la igualdad de acceso de todos los partidos políticos a los medios de comunicación durante la próxima campaña electoral, la cobertura pluralista y no discriminatoria de las opiniones políticas en los programas de los organismos de radiodifusión públicos y privados, la aplicación de disposiciones claras que regulen la publicidad gratuita y de pago y el aumento de la transparencia mediante una supervisión reforzada de los medios de comunicación; ***insta al partido Sueño Georgiano y al Gobierno, teniendo en cuenta las anteriores críticas de la OIDDH y Reporteros Sin Fronteras, a garantizar una gestión eficaz del entorno informativo en el periodo previo a las elecciones de 2020 y a trabajar con la sociedad civil y el sector privado para limitar y evitar la manipulación informativa, incluidas las campañas de desinformación y propaganda contra cualquier grupo político o el país;***

Or. en

Enmienda 69

Andrius Kubilius, Rasa Juknevičienė, Sandra Kalniete, Miriam Lexmann, Andrzej Halicki

Propuesta de Resolución

Apartado 6 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

6 bis. Insta al Gobierno de Georgia a garantizar una gestión eficaz del entorno informativo en el periodo previo a las elecciones de 2020; insta al Gobierno georgiano a trabajar con la sociedad civil y el sector privado para limitar y evitar la manipulación informativa, incluidas las campañas de desinformación y propaganda contra cualquier grupo político o el país por parte de actores nacionales o extranjeros; insta a las plataformas de redes sociales a adoptar medidas eficaces para proteger el entorno informativo y evitar que se menoscabe la integridad electoral mediante el uso indebido de dichas plataformas; expresa la esperanza de que el organismo de radiodifusión pública nacional cumpla su obligación de independencia editorial, equidad e imparcialidad en el periodo previo y durante las elecciones parlamentarias de 2020 y que se aborden en consecuencia las preocupaciones expuestas en el informe de observación de las elecciones presidenciales de 2018 de la OSCE/OIDDH en relación con el sesgo del organismo de radiodifusión pública georgiano;

Or. en

Enmienda 70

Anna Fotyga, Hermann Tertsch, Kosma Złotowski, Jacek Saryusz-Wolski

Propuesta de Resolución

Apartado 6 bis (nuevo)

6 bis. Reconoce que el panorama mediático en Georgia es dinámico y plural, pero también polarizado; expresa su profunda preocupación por que los medios de comunicación críticos con el Gobierno a menudo son objeto de presiones en forma de causas judiciales contra los fundadores (Nika Gvaramia de TV Mtavari), detención de accionistas (Giorgi Rurua y TV Mtavari), imputación de cargos financieros y fiscales (Avtandil Tsereteli y TV Pirveli) y despidos o dimisiones de periodistas y redactores de televisión críticos (organismo de radiodifusión pública de la República Autónoma de Ayaria);

Or. en

Enmienda 71

Petras Auštrevičius, Ilhan Kyuchyuk, Urmas Paet, Dragoș Tudorache, Javier Nart, Malik Azmani, Bart Groothuis, María Soraya Rodríguez Ramos, Klemen Grošelj

Propuesta de Resolución

Apartado 6 bis (nuevo)

6 bis. Señala la importancia de garantizar la independencia editorial y las opiniones plurales en el organismo de radiodifusión pública georgiano y el organismo de radiodifusión pública de Ayaria y acabar con los casos de persecución política de propietarios y directores de medios de comunicación para asegurar un entorno libre y justo a los medios y los periodistas, en el que puedan desempeñar sus funciones con arreglo a las normas profesionales internacionalmente aceptadas y disfrutar de un acceso oportuno e igualitario a toda la información pública;

Or. en

Enmienda 72
Maria Arena, Dietmar Köster, Isabel Santos

Propuesta de Resolución
Apartado 6 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

6 bis. Recuerda la importancia de la plena cooperación continua con la Corte Penal Internacional y pide al Gobierno de Georgia que garantice una rendición de cuentas exhaustiva en torno a los casos juzgados por la Corte;

Or. en

Enmienda 73
Markéta Gregorová
en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución
Apartado 6 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

6 bis. Hace hincapié en la importancia de la plena cooperación continua con la Corte Penal Internacional y pide al Gobierno de Georgia que garantice una rendición de cuentas exhaustiva en torno a los casos juzgados por la Corte;

Or. en

Enmienda 74
Andrius Kubilius, Rasa Juknevičienė, Sandra Kalniete, Miriam Lexmann, Andrzej Halicki

Propuesta de Resolución
Apartado 6 ter (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

6 ter. Reafirma su apoyo a la dinámica sociedad civil de Georgia; expresa la esperanza de que, en el periodo previo a las elecciones de 2020, el ambiente para

los organismos de vigilancia y activistas independientes esté exento de intimidaciones, injerencias o ataques verbales;

Or. en

Enmienda 75
Raphaël Glucksmann

Propuesta de Resolución
Apartado 6 ter (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

6 ter. Destaca que la profundización del proceso de asociación y formas más avanzadas de cooperación entre la Unión y Georgia solo puede lograrse en la medida en que se respeten los principios básicos del Estado de Derecho y la democracia, incluidos los contrapoderes institucionales, y que en los casos graves puede revertirse el proceso;

Or. en

Enmienda 76
Markéta Gregorová
en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución
Apartado 6 ter (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

6 ter. Alienta al Gobierno georgiano a seguir luchando contra la corrupción y la captura del Estado y promoviendo la reforma, la modernización, la descentralización y la buena gobernanza de la administración pública, con el fin de mejorar la integración entre Georgia y la Unión;

Or. en

Enmienda 77
Markéta Gregorová
en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución
Apartado 6 quater (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

6 quater. *Alaba las reformas constitucionales llevadas a cabo en 2018, al tiempo que alienta a todos los actores políticos a cooperar y mantener un diálogo abierto, también con la sociedad civil, para fortalecer las instituciones democráticas y consolidar el Estado de Derecho y la democracia plural en Georgia;*

Or. en

Enmienda 78
Andrzej Halicki

Propuesta de Resolución
Apartado 7

Propuesta de Resolución

Enmienda

7. Expresa su preocupación por los recientes asuntos judiciales contra políticos de la oposición, que han contribuido a instaurar un clima de mayor desconfianza y aumentar las tensiones entre el partido gobernante y la oposición, lo que ha conducido a una polarización de la política y de la sociedad; ***pide a Georgia que respete las normas más estrictas en materia de independencia judicial y de juicio justo a las que se ha comprometido en virtud del Acuerdo de Asociación;***

7. Expresa su preocupación por los recientes asuntos judiciales contra políticos de la oposición, que han contribuido a instaurar un clima de mayor desconfianza y aumentar las tensiones entre el partido gobernante y la oposición, lo que ha conducido a una polarización de la política y de la sociedad; ***señala que estas prácticas son contrarias a la letra y el espíritu del Acuerdo de Asociación; expresa además su preocupación por que los incidentes violentos contra líderes de la oposición y manifestantes pacíficos a menudo quedan impunes; señala que, si bien todo gobierno tiene derecho a utilizar la fuerza de manera lícita y proporcionada contra los disturbios violentos, los ataques violentos contra manifestantes pacíficos y líderes de la oposición y la impunidad de estos actos***

*violentos sientan un precedente
extremadamente peligroso para la
próxima campaña electoral de 2020;*

Or. en

Enmienda 79

Andrius Kubilius, Rasa Juknevičienė, Sandra Kalniete, Miriam Lexmann

Propuesta de Resolución

Apartado 7

Propuesta de Resolución

7. Expresa su preocupación por los recientes asuntos judiciales contra políticos de la oposición, que han contribuido a instaurar un clima de mayor desconfianza y aumentar las tensiones entre el partido gobernante y la oposición, lo que ha conducido a una polarización de la política y de la sociedad; pide a Georgia que respete las normas más estrictas en materia de independencia judicial y de juicio justo a las que se ha comprometido en virtud del Acuerdo de Asociación;

Enmienda

7. Expresa su preocupación por los recientes asuntos judiciales contra políticos de la oposición, que han contribuido a instaurar un clima de mayor desconfianza y aumentar las tensiones entre el partido gobernante y la oposición, lo que ha conducido a una polarización de la política y de la sociedad; pide a Georgia que respete las normas más estrictas en materia de independencia judicial y de juicio justo a las que se ha comprometido en virtud del Acuerdo de Asociación; ***acoge con satisfacción la decisión de la presidenta Zurabishvili de 15 de mayo de 2020 de indultar a dos líderes de la oposición encarcelados como paso importante hacia la aplicación del acuerdo de 8 de marzo y espera ansioso la puesta en libertad de Giorgi Rurua; insta a poner fin a las acciones judiciales politizadas o cualquier otro tipo de presión administrativa ilegal o injustificada sobre líderes de la oposición;***

Or. en

Enmienda 80

Raphaël Glucksmann

Propuesta de Resolución

Apartado 7

Propuesta de Resolución

7. Expresa su preocupación por los

Enmienda

7. Expresa su preocupación por los

recientes asuntos judiciales contra políticos de la oposición, que han contribuido a instaurar un clima de mayor desconfianza y aumentar las tensiones entre el partido gobernante y la oposición, lo que ha conducido a una polarización de la política y de la sociedad; pide a Georgia que respete las normas más estrictas en materia de independencia judicial y de juicio justo a las que se ha comprometido en virtud del Acuerdo de Asociación;

recientes asuntos judiciales contra políticos de la oposición, que han contribuido a instaurar un clima de mayor desconfianza y aumentar las tensiones entre el partido gobernante y la oposición, lo que ha conducido a una polarización de la política y de la sociedad; pide a **las autoridades georgianas que suspendan todo encausamiento con motivaciones políticas pendiente de resolución judicial y que pongan en libertad a todos los presos políticos que siguen detenidos; pide a** Georgia que respete las normas más estrictas en materia de independencia judicial y de juicio justo a las que se ha comprometido en virtud del Acuerdo de Asociación;

Or. en

Enmienda 81

Markéta Gregorová

en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución Apartado 7

Propuesta de Resolución

7. Expresa su preocupación por los recientes asuntos judiciales contra políticos de la oposición, que han contribuido a instaurar un clima de mayor desconfianza y aumentar las tensiones entre el partido gobernante y la oposición, lo que ha conducido a una polarización de la política y de la sociedad; pide a Georgia que respete las normas más estrictas en materia de independencia judicial y de juicio justo a las que se ha comprometido en virtud del Acuerdo de Asociación;

Enmienda

7. Expresa su preocupación por los recientes asuntos judiciales contra políticos de la oposición, que han contribuido a instaurar un clima de mayor desconfianza y aumentar las tensiones entre el partido gobernante y la oposición, lo que ha conducido a una **mayor** polarización de la política y de la sociedad; pide a Georgia que respete las normas más estrictas en materia de **Estado de Derecho, derechos humanos**, independencia judicial y de juicio justo a las que se ha comprometido en virtud del Acuerdo de Asociación; **espera que el SEAE y la delegación de la Unión sobre el terreno supervisen todos los juicios en Georgia relacionados con causas motivadas por consideraciones políticas;**

Or. en

Enmienda 82

Petras Auštrevičius, Ilhan Kyuchyuk, Urmaz Paet, Dragoș Tudorache, Javier Nart, Nathalie Loiseau, Malik Azmani, Bart Groothuis

Propuesta de Resolución

Apartado 7

Propuesta de Resolución

7. Expresa su preocupación por los recientes asuntos judiciales contra políticos de la oposición, que han contribuido a instaurar un clima de mayor desconfianza y aumentar las tensiones entre el partido gobernante y la oposición, lo que ha conducido a una polarización de la política y de la sociedad; pide a Georgia que respete las normas más estrictas en materia de independencia judicial y de juicio justo a las que se ha comprometido en virtud del Acuerdo de Asociación;

Enmienda

7. Expresa su preocupación por los recientes asuntos judiciales contra políticos de la oposición **y propietarios de medios de comunicación**, que han contribuido a instaurar un clima de mayor desconfianza y aumentar las tensiones entre el partido gobernante y la oposición, lo que ha conducido a una polarización de la política y de la sociedad; pide **la puesta en libertad de Giorgi Rurua, propietario de medios de comunicación independientes y empresario, como parte del memorando de entendimiento de 8 de marzo de 2020**; pide a Georgia que respete las normas más estrictas en materia de independencia judicial y de juicio justo a las que se ha comprometido en virtud del Acuerdo de Asociación;

Or. en

Enmienda 83

Anna Fotyga, Hermann Tertsch, Kosma Złotowski, Jacek Saryusz-Wolski

Propuesta de Resolución

Apartado 7

Propuesta de Resolución

7. Expresa su preocupación por los recientes asuntos judiciales contra políticos de la oposición, que han contribuido a instaurar un clima de mayor desconfianza y aumentar las tensiones entre el partido gobernante y la oposición, lo que ha conducido a una polarización de la política y de la sociedad; **pide a Georgia que respete las normas más estrictas en**

Enmienda

7. Expresa su preocupación por los recientes asuntos judiciales contra políticos de la oposición, que han contribuido a instaurar un clima de mayor desconfianza y aumentar las tensiones entre el partido gobernante y la oposición, lo que ha conducido a una polarización de la política y de la sociedad; **expresa su preocupación por que los incidentes violentos contra**

materia de independencia judicial y de juicio justo a las que se ha comprometido en virtud del Acuerdo de Asociación;

líderes de la oposición y manifestantes pacíficos a menudo quedan impunes, a pesar de los indicios claros que vinculan estos ataques con simpatizantes y funcionarios del partido gobernante;

Or. en

Enmienda 84

Urmas Paet, Nathalie Loiseau, Javier Nart, Petras Auštrevičius, Nicolae Ștefănuță, Ilhan Kyuchyuk, María Soraya Rodríguez Ramos

Propuesta de Resolución

Apartado 7

Propuesta de Resolución

7. Expresa su preocupación por los recientes asuntos judiciales contra políticos de la oposición, que han contribuido a instaurar un clima de mayor desconfianza y aumentar las tensiones entre el partido gobernante y la oposición, lo que ha conducido a una polarización de la política y de la sociedad; pide a Georgia que respete las normas más estrictas en materia de independencia judicial y de juicio justo a las que se ha comprometido en virtud del Acuerdo de Asociación;

Enmienda

7. Expresa su preocupación por los recientes asuntos judiciales contra políticos de la oposición, que han contribuido a instaurar un clima de mayor desconfianza y aumentar las tensiones entre el partido gobernante y la oposición, lo que ha conducido a una polarización de la política y de la sociedad; pide **la liberación del resto de presos políticos; pide** a Georgia que respete las normas más estrictas en materia de independencia judicial y de juicio justo a las que se ha comprometido en virtud del Acuerdo de Asociación;

Or. en

Enmienda 85

Sven Mikser, Kati Piri, Nacho Sánchez Amor

Propuesta de Resolución

Apartado 7

Propuesta de Resolución

7. Expresa su preocupación por los recientes asuntos judiciales contra políticos de la oposición, que han **contribuido a instaurar un clima de mayor desconfianza y aumentar las tensiones** entre el partido gobernante y la oposición, **lo que ha conducido a una** polarización de la

Enmienda

7. Expresa su preocupación por los recientes asuntos judiciales contra políticos de la oposición, que han **socavado la confianza** entre el partido gobernante y la oposición; **acoge con satisfacción el indulto presidencial concedido a políticos de la oposición condenados, que allana el**

política y de la sociedad; pide a Georgia que respete las normas más estrictas en materia de independencia judicial y de juicio justo a las que se ha comprometido en virtud del Acuerdo de Asociación;

camino para reducir la polarización de la política y de la sociedad; pide a Georgia que respete las normas más estrictas en materia de independencia judicial y de juicio justo a las que se ha comprometido en virtud del Acuerdo de Asociación;

Or. en

Enmienda 86 **Nicolae Ștefănuță**

Propuesta de Resolución **Apartado 7**

Propuesta de Resolución

7. Expresa su preocupación por los recientes asuntos judiciales contra políticos de la oposición, que han contribuido a instaurar un clima de mayor desconfianza y aumentar las tensiones entre el partido gobernante y la oposición, lo que ha conducido a una polarización de la política y de la sociedad; pide a Georgia que respete las normas más estrictas en materia de independencia judicial y de juicio justo a las que se ha comprometido en virtud del Acuerdo de Asociación;

Enmienda

7. Expresa su preocupación por los recientes asuntos judiciales contra políticos de la oposición, que han contribuido a instaurar un clima de mayor desconfianza y aumentar las tensiones entre el partido gobernante y la oposición, lo que ha conducido a una polarización de la política y de la sociedad; pide a Georgia que respete las normas más estrictas en materia de independencia judicial y de juicio justo **y Estado de Derecho** a las que se ha comprometido en virtud del Acuerdo de Asociación;

Or. en

Enmienda 87 **Andrea Bocskor**

Propuesta de Resolución **Apartado 7**

Propuesta de Resolución

7. Expresa su preocupación por **los recientes** asuntos judiciales contra políticos de la oposición, que han contribuido a instaurar un clima de mayor desconfianza y aumentar las tensiones **entre el partido gobernante y la oposición**, lo que ha conducido a una polarización de la política

Enmienda

7. Expresa su preocupación por **determinados** asuntos judiciales **recientes** contra políticos de la oposición, que han contribuido a instaurar un clima de mayor desconfianza y aumentar las tensiones, lo que ha conducido a una polarización de la política y de la sociedad; pide a Georgia

y de la sociedad; pide a Georgia que respete las normas más estrictas en materia de independencia judicial y de juicio justo a las que se ha comprometido en virtud del Acuerdo de Asociación;

que respete las normas más estrictas en materia de independencia judicial y de juicio justo a las que se ha comprometido en virtud del Acuerdo de Asociación;

Or. en

Enmienda 88

Thierry Mariani, Jérôme Rivière, Nicolas Bay

Propuesta de Resolución

Apartado 7

Propuesta de Resolución

7. Expresa su preocupación por los recientes asuntos judiciales contra políticos de la oposición, ***que han contribuido a instaurar un clima de mayor desconfianza y aumentar las tensiones entre el partido gobernante y la oposición, lo que ha conducido a una polarización de la política y de la sociedad***; pide a Georgia que respete las normas más estrictas en materia de independencia judicial y de juicio justo a las que se ha comprometido en virtud del Acuerdo de Asociación;

Enmienda

7. Expresa su preocupación por los recientes asuntos judiciales contra políticos de la oposición, ***y recuerda que la oposición considera que el Gobierno mantiene aún varios presos políticos para impedirles participar en la vida electoral***; pide a Georgia que respete las normas más estrictas en materia de independencia judicial y de juicio justo a las que se ha comprometido en virtud del Acuerdo de Asociación;

Or. fr

Enmienda 89

Markéta Gregorová

en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución

Apartado 7 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

7 bis. Hace hincapié en la importancia de un poder judicial despolitizado y la transparencia y la meritocracia en el nombramiento de los jueces del Tribunal Supremo de Georgia y otros órganos judiciales, y alienta al Gobierno georgiano a continuar sus reformas del sistema judicial, incluida la Fiscalía,

fomentando al mismo tiempo un diálogo abierto con todos los actores políticos y la sociedad civil y garantizando el cumplimiento de las normas internacionales;

Or. en

Enmienda 90
Andrea Bocskor

Propuesta de Resolución
Apartado 7 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

7 bis. Acoge con satisfacción el indulto presidencial concedido a Gigi Ugulava e Irakli Okruashvili como paso positivo hacia la relajación de las tensiones;

Or. en

Enmienda 91
Nicolae Ștefănuță

Propuesta de Resolución
Apartado 8

Propuesta de Resolución

Enmienda

8. Pide que se revisen los procedimientos de selección de los jueces para garantizar la plena aplicación de las recomendaciones de la Comisión de Venecia antes de que se realicen nuevos nombramientos; lamenta las graves deficiencias constatadas en el reciente procedimiento de selección de los jueces del Tribunal Supremo;

8. Pide que se revisen los procedimientos de selección de los jueces para garantizar la plena aplicación de las recomendaciones de la Comisión de Venecia antes de que se realicen nuevos nombramientos; lamenta las graves deficiencias constatadas en el reciente procedimiento de selección de los jueces del Tribunal Supremo, *como la falta de rendición de cuentas y transparencia; destaca que el proceso de nombramiento de los jueces debe basarse en criterios claros, transparentes y objetivos;*

Or. en

Enmienda 92
Andrea Bocskor

Propuesta de Resolución
Apartado 8

Propuesta de Resolución

8. Pide que se revisen los procedimientos de selección de los jueces para garantizar la plena aplicación de las recomendaciones de la Comisión de Venecia antes de que se realicen nuevos nombramientos; lamenta **las graves deficiencias constatadas en** el reciente procedimiento de selección de los jueces del Tribunal Supremo;

Enmienda

8. Pide que se revisen los procedimientos de selección de los jueces para garantizar la plena aplicación de las recomendaciones de la Comisión de Venecia antes de que se realicen nuevos nombramientos; lamenta **que** el reciente procedimiento de selección de los jueces del Tribunal Supremo **no se haya ajustado plenamente a todas las recomendaciones de la Comisión de Venecia y se haya caracterizado por deficiencias fundamentales;**

Or. en

Enmienda 93
Petras Auštrevičius, Ilhan Kyuchyuk, Urmas Paet, Dragoș Tudorache, Javier Nart, Nathalie Loiseau, Malik Azmani, Bart Groothuis, María Soraya Rodríguez Ramos, Klemen Grošelj

Propuesta de Resolución
Apartado 8

Propuesta de Resolución

8. Pide que se revisen los procedimientos de selección de los jueces para garantizar la plena aplicación de las recomendaciones de la Comisión de Venecia antes de que se realicen nuevos nombramientos; lamenta las graves deficiencias constatadas en el reciente procedimiento de selección de los jueces del Tribunal Supremo;

Enmienda

8. Pide que se revisen los procedimientos de selección de los jueces para garantizar la plena aplicación de las recomendaciones de la Comisión de Venecia **y la OSCE/OIDDH** antes de que se realicen nuevos nombramientos; lamenta las graves deficiencias constatadas en el reciente procedimiento de selección de los jueces del Tribunal Supremo;

Or. en

Enmienda 94
Markéta Gregorová
en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución
Apartado 8

Propuesta de Resolución

8. Pide que se revisen los procedimientos de selección de los jueces para garantizar la plena aplicación de las recomendaciones de la Comisión de Venecia antes de que se realicen nuevos nombramientos; lamenta las graves deficiencias constatadas en el reciente procedimiento de selección de los jueces del Tribunal Supremo;

Enmienda

8. Pide que se revisen los procedimientos de selección de los jueces para garantizar la plena aplicación de las recomendaciones de **la OIDDH** y la Comisión de Venecia antes de que se realicen nuevos nombramientos; lamenta las graves deficiencias constatadas en el reciente procedimiento de selección de los jueces del Tribunal Supremo;

Or. en

Enmienda 95
Nicolae Ștefănuță

Propuesta de Resolución
Apartado 8 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

8 bis. Subraya la importancia de garantizar la transparencia, la integridad, la independencia y la eficiencia del poder judicial; pide a las autoridades georgianas que sigan acometiendo reformas judiciales; acoge favorablemente los avances realizados, pero observa que sigue siendo necesario esforzarse por consolidar los resultados logrados hasta ahora, defender el Estado de Derecho y eliminar la injerencia política en el poder judicial; considera que es muy necesario el apoyo de todos los actores políticos y la sociedad civil para lograr resultados sostenibles;

Or. en

Enmienda 96
Markéta Gregorová
en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución
Apartado 8 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

8 bis. *Exige que se lleve a cabo una investigación rápida y exhaustiva de la violencia ejercida por las autoridades policiales georgianas contra manifestantes, periodistas y políticos de la oposición en junio de 2019 y que se pidan responsabilidades a los autores; insta al Gobierno georgiano a defender el derecho de reunión pacífica y la libertad de expresión, entre otras cosas rebajando las sanciones actualmente desproporcionadas y las severas multas impuestas a los manifestantes;*

Or. en

Enmienda 97
Markéta Gregorová
en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución
Apartado 8 ter (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

8 ter. *Condena toda injerencia política en la libertad y el pluralismo de los medios; insta al Gobierno georgiano a poner fin a este tipo de injerencia y a las acciones no transparentes, también en las redes sociales y a través de prácticas fiscales selectivas y arbitrarias;*

Or. en

Enmienda 98
Thierry Mariani, Jérôme Rivière, Nicolas Bay

Propuesta de Resolución
Apartado 9

Propuesta de Resolución

Enmienda

9. Condena enérgicamente los ataques cibernéticos contra instituciones y medios de comunicación georgianos, que se atribuyen en gran medida a actores rusos; pide a todos los actores políticos de Georgia que se abstengan de utilizar las redes sociales para atacar a personas, organizaciones e instituciones, así como para difundir desinformación deliberada;

suprimido

Or. fr

Enmienda 99

Mick Wallace, Clare Daly

Propuesta de Resolución

Apartado 9

Propuesta de Resolución

Enmienda

9. Condena enérgicamente los ataques cibernéticos contra instituciones y medios de comunicación georgianos, que se atribuyen en gran medida a actores rusos; pide a todos los actores políticos de Georgia que se abstengan de utilizar las redes sociales para atacar a personas, organizaciones e instituciones, así como para difundir desinformación deliberada;

suprimido

Or. en

Enmienda 100

Andrzej Halicki

Propuesta de Resolución

Apartado 9

Propuesta de Resolución

Enmienda

9. Condena enérgicamente los ataques cibernéticos contra instituciones y medios de comunicación georgianos, que se atribuyen en gran medida a actores rusos; pide a todos los actores políticos de

9. Condena enérgicamente los ataques cibernéticos contra instituciones y medios de comunicación georgianos, que se atribuyen en gran medida a actores rusos; pide a todos los actores políticos de

Georgia que se abstengan de utilizar las redes sociales para atacar a personas, organizaciones e instituciones, así como para difundir desinformación deliberada;

Georgia que se abstengan de utilizar las redes sociales para atacar a personas, organizaciones e instituciones, así como para difundir desinformación deliberada; ***observa con preocupación que, en diciembre de 2019 y mayo de 2020, Facebook eliminó cientos de páginas y perfiles en Georgia por su «comportamiento falso coordinado»; señala que, según la declaración oficial de Facebook, estas páginas estaban vinculadas principalmente al partido Sueño Georgiano y tenían en el punto de mira a políticos de la oposición y organizaciones de la sociedad civil; señala que la campaña electoral debe estar exenta de estas actividades;***

Or. en

Enmienda 101

Petras Auštrevičius, Ilhan Kyuchyuk, Urmas Paet, Dragoș Tudorache, Javier Nart, Malik Azmani, Bart Groothuis, María Soraya Rodríguez Ramos

Propuesta de Resolución Apartado 9

Propuesta de Resolución

9. Condena enérgicamente los ataques cibernéticos contra instituciones y medios de comunicación georgianos, que se atribuyen en gran medida a actores rusos; pide a todos los actores políticos de Georgia que se abstengan de utilizar las redes sociales para atacar a personas, organizaciones e instituciones, así como para difundir desinformación deliberada;

Enmienda

9. Condena enérgicamente los ataques cibernéticos contra instituciones y medios de comunicación georgianos, que se atribuyen en gran medida a actores rusos; ***observa con preocupación que, en diciembre de 2019 y mayo de 2020, Facebook eliminó cientos de páginas y perfiles falsos coordinados patrocinados por el partido gobernante que difundían críticas a la oposición y organizaciones activistas locales,*** y pide a todos los actores políticos de Georgia que se abstengan de utilizar las redes sociales para atacar a personas, organizaciones e instituciones, así como para difundir desinformación deliberada; ***anima a revisar la legislación pertinente para proteger los datos personales de los usuarios de internet frente a la vigilancia secreta, entre otras***

cosas;

Or. en

Enmienda 102

Andrius Kubilius, Rasa Juknevičienė, Sandra Kalniete, Miriam Lexmann

Propuesta de Resolución

Apartado 9

Propuesta de Resolución

9. Condena enérgicamente los ataques cibernéticos contra instituciones y medios de comunicación georgianos, que se atribuyen en gran medida a actores rusos; pide a todos los actores políticos de Georgia que se abstengan de utilizar las redes sociales para atacar a personas, organizaciones e instituciones, así como para difundir desinformación deliberada;

Enmienda

9. Condena enérgicamente los ataques cibernéticos contra instituciones y medios de comunicación georgianos, que se atribuyen en gran medida a actores rusos; pide a todos los actores políticos de Georgia que se abstengan de utilizar las redes sociales para atacar a personas, organizaciones e instituciones, así como para difundir desinformación deliberada; ***recuerda con preocupación que, en diciembre de 2019 y también en mayo de 2020, Facebook cerró una extensa red de cuentas y páginas financiadas por el partido gobernante de Georgia que exhibían un «comportamiento falso coordinado», lanzaban ataques contra la oposición, los medios de comunicación, la sociedad civil y activistas independientes y difundían mensajes antidemocráticos y antioccidentales;***

Or. en

Enmienda 103

Nicolae Ștefănuță

Propuesta de Resolución

Apartado 9

Propuesta de Resolución

9. Condena enérgicamente los ataques cibernéticos contra instituciones y medios de comunicación georgianos, que se atribuyen en gran medida a actores rusos; pide a todos los actores políticos de

Enmienda

9. Condena enérgicamente los ataques cibernéticos contra instituciones y medios de comunicación georgianos, que se atribuyen en gran medida a actores rusos; pide a todos los actores políticos de

Georgia que se abstengan de utilizar las redes sociales para atacar a personas, organizaciones e instituciones, así como para difundir desinformación deliberada;

Georgia que se abstengan de utilizar las redes sociales para atacar a personas, organizaciones e instituciones, así como para difundir desinformación deliberada; ***pide a la Comisión Europea y al SEAE que sigan prestando asistencia a Georgia para aumentar su resistencia cibernética;***

Or. en

Enmienda 104
Sandra Kalniete

Propuesta de Resolución
Apartado 9

Propuesta de Resolución

9. Condena enérgicamente los ataques cibernéticos contra instituciones y medios de comunicación georgianos, que se atribuyen en gran medida a actores rusos; pide a todos los actores políticos de Georgia que se abstengan de utilizar las redes sociales para atacar a personas, organizaciones e instituciones, así como para difundir desinformación deliberada;

Enmienda

9. Condena enérgicamente los ataques cibernéticos contra instituciones y medios de comunicación georgianos, que se atribuyen en gran medida a actores rusos; pide a todos los actores políticos de Georgia que se abstengan de utilizar las redes sociales para atacar a personas, organizaciones e instituciones, así como para difundir desinformación deliberada; ***hace hincapié en la importancia de reforzar la capacidad y la resistencia de Georgia contra la desinformación;***

Or. en

Enmienda 105

Urmas Paet, Nathalie Loiseau, Javier Nart, Petras Auštrevičius, Nicolae Ștefănuță, Ilhan Kyuchyuk, Klemen Grošelj

Propuesta de Resolución
Apartado 9

Propuesta de Resolución

9. Condena enérgicamente los ataques cibernéticos contra instituciones y medios de comunicación georgianos, que se atribuyen en gran medida a actores rusos; pide a todos los actores políticos de Georgia que se abstengan de utilizar las

Enmienda

9. Condena enérgicamente los ataques cibernéticos contra instituciones y medios de comunicación georgianos, que se atribuyen en gran medida a actores rusos, ***y la intensificación de las campañas de desinformación;*** pide a todos los actores

redes sociales para atacar a personas, organizaciones e instituciones, así como para difundir desinformación deliberada;

políticos de Georgia que se abstengan de utilizar las redes sociales para atacar a personas, organizaciones e instituciones, así como para difundir desinformación deliberada;

Or. en

Enmienda 106

Markéta Gregorová

en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución

Apartado 9 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

9 bis. Insta al Gobierno georgiano a salvaguardar el entorno informativo antes de las elecciones de 2020 y a reforzar la resistencia contra la desinformación y la manipulación informativa por parte de actores nacionales y extranjeros dentro y fuera de internet; pide a Facebook y a otras plataformas de redes sociales que adopten medidas eficaces para proteger el entorno informativo y evitar que se menoscabe la integridad electoral mediante el uso indebido de dichas plataformas;

Or. en

Enmienda 107

Nicolae Ștefănuță

Propuesta de Resolución

Apartado 9 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

9 bis. Subraya la importancia que revisten, como principios democráticos fundamentales, unos medios de comunicación de masas libres e independientes, la independencia editorial, el pluralismo y la transparencia de la propiedad en el entorno mediático;

observa que los medios de comunicación georgianos siguen estando muy polarizados y politizados y que la injerencia de la dirección en las políticas editoriales siguen siendo habitual; recuerda que la injerencia política en el pluralismo de los medios no es compatible con los principios de la democracia y el Estado de Derecho; destaca la necesidad de que el organismo de radiodifusión pública nacional cumpla su obligación de independencia editorial, equidad e imparcialidad en el periodo previo y durante las elecciones parlamentarias de 2020; observa que la desinformación y la propaganda rusas siguen siendo un asunto crucial para Georgia;

Or. en

Enmienda 108
Nicolae Ștefănuță

Propuesta de Resolución
Apartado 9 ter (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

9 ter. Destaca el importante papel que desempeña la sociedad civil en la aplicación del Acuerdo de Asociación; pide a las autoridades georgianas que garanticen la participación de partes interesadas no gubernamentales en todas las fases del proceso decisorio, incluida la formulación, la planificación, la aplicación, el seguimiento y la evaluación de políticas; pide a la Unión que refuerce más su apoyo a la sociedad civil;

Or. en

Enmienda 109
Maria Arena, Dietmar Köster, Raphaël Glucksmann, Isabel Santos

Propuesta de Resolución
Apartado 9 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

9 bis. Pide a las autoridades georgianas que investiguen con prontitud, exhaustividad y eficacia todos los incidentes de uso excesivo de la fuerza por parte de los agentes del orden y los ataques contra manifestantes pacíficos y periodistas perpetrados en junio de 2019 y que velen por que los autores rindan cuentas;

Or. en

Enmienda 110

Mick Wallace, Clare Daly

Propuesta de Resolución

Apartado 10

Propuesta de Resolución

Enmienda

10. Lamenta las constantes violaciones cometidas por la Federación de Rusia, que controla de facto las regiones de Abjasia y Tsjinvali (Osetia del Sur), de los derechos fundamentales de la población de estos territorios ocupados, que se encuentra privada de la libertad de circulación y de residencia, del derecho a la propiedad y del derecho de acceso a la educación en la lengua materna, y reitera su pleno apoyo al derecho de retorno de los desplazados internos;

suprimido

Or. en

Enmienda 111

Sven Mikser, Kati Piri, Raphaël Glucksmann, Nacho Sánchez Amor

Propuesta de Resolución

Apartado 10

Propuesta de Resolución

Enmienda

10. Lamenta las constantes violaciones cometidas por la Federación de Rusia, que

10. Lamenta las constantes violaciones cometidas por la Federación de Rusia, que

controla de facto las regiones de Abjasia y Tsjinvali (Osetia del Sur), de los derechos fundamentales de la población de estos territorios ocupados, que se encuentra privada de la libertad de circulación y de residencia, del derecho a la propiedad y del derecho de acceso a la educación en la lengua materna, y reitera su pleno apoyo al derecho de retorno de los desplazados internos;

ejerce un control efectivo sobre las regiones **georgianas** de Abjasia y Tsjinvali (Osetia del Sur), de los derechos fundamentales de la población de estos territorios ocupados, que se encuentra privada de la libertad de circulación y de residencia, del derecho a la propiedad y del derecho de acceso a la educación en la lengua materna, y reitera su pleno apoyo al derecho de retorno de los desplazados internos; **expresa su preocupación por el continuo proceso ilegal de instalación de alambradas de púas y otros obstáculos artificiales a lo largo de la línea de ocupación (demarcación de fronteras), que tiene efectos especialmente perjudiciales para las personas que viven en estas regiones y alrededor de ellas en el contexto de la lucha actual contra la pandemia de COVID-19;**

Or. en

Enmienda 112

Thierry Mariani, Jérôme Rivière, Nicolas Bay

Propuesta de Resolución

Apartado 10

Propuesta de Resolución

10. Lamenta las **constantes violaciones cometidas por la Federación de Rusia, que controla de facto las regiones de Abjasia y Tsjinvali (Osetia del Sur), de los derechos fundamentales de** la población de estos territorios **ocupados, que se encuentra privada de la libertad de circulación y de residencia, del derecho a la propiedad y del derecho de acceso a la educación en la lengua materna, y reitera su pleno apoyo al derecho de retorno de los desplazados internos;**

Enmienda

10. Lamenta las **tensiones que aún existen en Adjaria, Abjasia y Osetia del Sur, así como los riesgos que representan para** la población de estos territorios;

Or. fr

Enmienda 113

Urmas Paet, Nathalie Loiseau, Javier Nart, Petras Auštrevičius, Nicolae Ștefănuță, Ilhan

Kyuchyuk, María Soraya Rodríguez Ramos, Klemen Grošelj

Propuesta de Resolución

Apartado 10

Propuesta de Resolución

10. Lamenta las constantes violaciones cometidas por la Federación de Rusia, que controla de facto las regiones de Abjasia y Tsjinvali (Osetia del Sur), de los derechos fundamentales de la población de estos territorios ocupados, que se encuentra privada de la libertad de circulación y de residencia, del derecho a la propiedad y del derecho de acceso a la educación en la lengua materna, y reitera su pleno apoyo al derecho de retorno de los desplazados internos;

Enmienda

10. Lamenta las constantes violaciones cometidas por la Federación de Rusia, que controla de facto las regiones de Abjasia y Tsjinvali (Osetia del Sur), de los derechos fundamentales de la población de estos territorios ocupados, que se encuentra privada de la libertad de circulación y de residencia, del derecho a la propiedad y del derecho de acceso a la educación en la lengua materna, y reitera su pleno apoyo al derecho de retorno de los desplazados internos; ***está preocupado por que la restricción de la libre circulación está privando a las personas de acceso a los servicios médicos necesarios, poniendo así en riesgo su vida;***

Or. en

Enmienda 114

Andrea Bocskor

Propuesta de Resolución

Apartado 10 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

10 bis. Reconoce los avances de Georgia hacia la democracia, el Estado de Derecho, los derechos humanos y las libertades fundamentales y el desarrollo de la lucha contra la corrupción; anima a dedicar más esfuerzos, por ejemplo, a la reforma de su sector judicial, la aplicación de los derechos laborales y la legislación contra la discriminación y la garantía de la independencia del poder judicial;

Or. en

Enmienda 115

Petras Auštrevičius, Ilhan Kyuchyuk, Urmas Paet, Dragoș Tudorache, Javier Nart, Klemen Grošelj

**Propuesta de Resolución
Apartado 10 bis (nuevo)**

Propuesta de Resolución

Enmienda

10 bis. Lamenta cualquier acción destinada a limitar la libertad de pensamiento y reunión e instigar la violencia entre manifestantes pacíficos y el uso de la fuerza contra los ciudadanos que ejercen su derecho a la libertad de pensamiento y reunión;

Or. en

Enmienda 116

Markéta Gregorová
en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Resolución
Apartado 10 bis (nuevo)**

Propuesta de Resolución

Enmienda

10 bis. Exige que la Federación de Rusia brinde acceso a la EUMM a todo el territorio de Georgia y garantice el retorno seguro y digno de todos los desplazados internos y refugiados a sus hogares;

Or. en

Enmienda 117

Markéta Gregorová
en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Resolución
Apartado 10 ter (nuevo)**

Propuesta de Resolución

Enmienda

10 ter. Insta a todas las partes a reanudar los mecanismos de prevención de

incidentes y respuesta (MPIR), resultado de las conversaciones internacionales de Ginebra para abordar y resolver los problemas derivados del conflicto entre Rusia y Georgia de agosto de 2008, y participar en ellos con el fin de mejorar la seguridad y la situación humanitaria sobre el terreno de la población afectada por el conflicto;

Or. en

Enmienda 118
David Lega

Propuesta de Resolución
Apartado 11

Propuesta de Resolución

11. Subraya que la igualdad de género es una condición previa clave para un desarrollo sostenible e integrador; elogia la labor del Consejo de Igualdad de Género del Parlamento georgiano y sus esfuerzos por considerar el acoso sexual como una forma de discriminación;

Enmienda

11. Subraya que la igualdad de género es una condición previa clave para un desarrollo sostenible e integrador; elogia la labor del Consejo de Igualdad de Género del Parlamento georgiano y sus esfuerzos por considerar el acoso sexual como una forma de discriminación; ***le satisface que esté prohibida por ley la discriminación de las mujeres, las personas LGBT y las minorías religiosas; observa con preocupación que la discriminación de las mujeres, las personas LGBT y las minorías religiosas sigue siendo generalizada y que las investigaciones de delitos violentos cometidos contra personas LGBT y minorías religiosas raras veces dan lugar a enjuiciamiento;***

Or. en

Enmienda 119
Markéta Gregorová
en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución
Apartado 11

Propuesta de Resolución

11. Subraya que la igualdad de género es una condición previa clave para un desarrollo sostenible e integrador; elogia la labor del Consejo de Igualdad de Género del Parlamento georgiano y sus esfuerzos por considerar el acoso sexual como una forma de discriminación;

Enmienda

11. Subraya que la igualdad de género es una condición previa clave para un desarrollo sostenible e integrador; elogia la labor del Consejo de Igualdad de Género del Parlamento georgiano y sus esfuerzos por considerar el acoso sexual como una forma de discriminación; ***insta al Gobierno y a las autoridades georgianas a aplicar medidas para mejorar más la representación femenina y la igualdad de trato a todos los niveles de la vida política y social; solicita a la Comisión Europea que integre la igualdad de género en todas sus políticas, programas y actividades relacionados con Georgia;***

Or. en

Enmienda 120

Urmas Paet, Nathalie Loiseau, Petras Auštrevičius, Ilhan Kyuchyuk, María Soraya Rodríguez Ramos, Klemen Grošelj

Propuesta de Resolución

Apartado 11

Propuesta de Resolución

11. Subraya que la igualdad de género es una condición previa clave para un desarrollo sostenible e integrador; elogia la labor del Consejo de Igualdad de Género del Parlamento georgiano y sus esfuerzos por considerar el acoso sexual como una forma de discriminación;

Enmienda

11. Subraya que la igualdad de género es una condición previa clave para un desarrollo sostenible e integrador; ***pide a las autoridades georgianas que adopten más medidas para defender las libertades fundamentales y los derechos humanos, en particular de los grupos vulnerables, luchando contra la incitación al odio y la discriminación de las personas LGBTQI, los romaníes y otras minorías;*** elogia la labor del Consejo de Igualdad de Género del Parlamento georgiano y sus esfuerzos por considerar el acoso sexual como una forma de discriminación;

Or. en

Enmienda 121
Nicolae Ștefănuță

Propuesta de Resolución
Apartado 11

Propuesta de Resolución

11. Subraya que la igualdad de género es una condición previa clave para un desarrollo sostenible e integrador; elogia la labor del Consejo de Igualdad de Género del Parlamento georgiano y sus esfuerzos por considerar el acoso sexual como una forma de discriminación;

Enmienda

11. Subraya que la igualdad de género es una condición previa clave para un desarrollo sostenible e integrador; **observa con preocupación que la igualdad de género sigue siendo un importante desafío en Georgia, especialmente en relación con la representación política**; elogia la labor del Consejo de Igualdad de Género del Parlamento georgiano y sus esfuerzos por considerar el acoso sexual como una forma de discriminación y **sensibilizar sobre él**;

Or. en

Enmienda 122
Petras Auštrevičius, Ilhan Kyuchyuk, Urmas Paet, Dragoș Tudorache, Javier Nart, Nathalie Loiseau, María Soraya Rodríguez Ramos, Klemen Grošelj

Propuesta de Resolución
Apartado 11

Propuesta de Resolución

11. Subraya que la igualdad de género es una condición previa clave para un desarrollo sostenible e integrador; elogia la labor del Consejo de Igualdad de Género del Parlamento georgiano y sus esfuerzos por considerar el acoso sexual como una forma de discriminación;

Enmienda

11. Subraya que la igualdad de género es una condición previa clave para un desarrollo sostenible e integrador; elogia la labor del Consejo de Igualdad de Género del Parlamento georgiano y sus esfuerzos por considerar el acoso sexual como una forma de discriminación; **pide que se aplique plenamente el Convenio de Estambul**;

Or. en

Enmienda 123
Markéta Gregorová
en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución
Apartado 11 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

11 bis. Condena la continua discriminación de los grupos y las personas LGBTI en el ámbito social, económico, laboral y sanitario y su persecución por parte de grupos de odio ultranacionalistas; exige que las autoridades georgianas lleven a cabo una investigación completa de la incitación a la violencia contra actos LGBTI, incluida la primera Semana del Orgullo de Georgia y la proyección de la película sueco-georgiana «And Then We Danced», por parte de estos grupos en 2019;

Or. en

Enmienda 124
Nicolae Ștefănuță

Propuesta de Resolución
Apartado 12

Propuesta de Resolución

Enmienda

12. Acoge con satisfacción la labor del Departamento de Derechos Humanos del Ministerio del Interior e insiste en que la legislación vigente en materia de derechos humanos y lucha contra la discriminación debe aplicarse de manera exhaustiva y eficiente;

12. Acoge con satisfacción la labor del Departamento de Derechos Humanos del Ministerio del Interior e insiste en que la legislación vigente en materia de derechos humanos y lucha contra la discriminación debe aplicarse de manera exhaustiva y eficiente; ***pide a las autoridades georgianas que sigan adoptando todas las medidas necesarias para promover las libertades fundamentales y los derechos humanos, especialmente de los grupos vulnerables, haciendo frente a la incitación al odio y la discriminación de las personas LGTBQI, los romaníes, las personas con VIH/sida, las personas con discapacidad y otras minorías;***

Or. en

Enmienda 125

Petras Auštrevičius, Ilhan Kyuchyuk, Urmas Paet, Dragoș Tudorache, Javier Nart, Nathalie Loiseau, María Soraya Rodríguez Ramos, Klemen Grošelj

Propuesta de Resolución

Apartado 12

Propuesta de Resolución

12. Acoge con satisfacción la labor del Departamento de Derechos Humanos del Ministerio del Interior e insiste en que la legislación vigente en materia de derechos humanos y lucha contra la discriminación debe aplicarse de manera exhaustiva y eficiente;

Enmienda

12. Acoge con satisfacción la labor del Departamento de Derechos Humanos del Ministerio del Interior e insiste en que la legislación vigente en materia de derechos humanos y lucha contra la discriminación debe aplicarse de manera exhaustiva y eficiente; ***pide a los líderes georgianos, la Iglesia, la sociedad civil y otros grupos pertinentes que fomenten un clima de diálogo y cooperación para erradicar todas las formas de discriminación, incitación al odio y violencia física contra minorías y grupos vulnerables;***

Or. en

Enmienda 126

Fabio Massimo Castaldo

Propuesta de Resolución

Apartado 12

Propuesta de Resolución

12. Acoge con satisfacción la labor del Departamento de Derechos Humanos del Ministerio del Interior e insiste en que la legislación vigente en materia de derechos humanos y lucha contra la discriminación debe aplicarse de manera exhaustiva y eficiente;

Enmienda

12. Acoge con satisfacción la labor del Departamento de Derechos Humanos del Ministerio del Interior e insiste en que la legislación vigente en materia de derechos humanos y lucha contra la discriminación debe aplicarse de manera exhaustiva y eficiente; ***expresa su preocupación por el proceso que rodeó al Orgullo en Tiflis en 2019 y pide más esfuerzos para hacer frente a la discriminación de las personas lesbianas, gays, bisexuales, transgénero e intersexuales (LGBTI+);***

Or. en

Enmienda 127
Markéta Gregorová
en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución
Apartado 12 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

12 bis. Pide al Gobierno de Georgia que lleve a cabo una reforma integral de la política laboral para garantizar una mejor regulación de las condiciones de trabajo (incluida la seguridad, las horas de trabajo, el tiempo de descanso, el descanso semanal, las horas extraordinarias y el trabajo nocturno), facilitar a los trabajadores copias de los contratos y las nóminas que reflejen sus salarios y modificar la Ley de seguridad laboral con el fin de crear un sistema de inspección propiamente dicho y un mecanismo adecuado contra la discriminación para supervisar explícitamente los derechos laborales y verificar de manera sistemática los riesgos en el lugar de trabajo, incluir un mecanismo moderno contra la corrupción y ratificar todos los convenios correspondientes de la OIT; alienta la participación de las organizaciones de la sociedad civil y los sindicatos en estas reformas, en vista de su importancia para los derechos sociales y de los trabajadores en Georgia;

Or. en

Enmienda 128
Maria Arena, Raphaël Glucksmann, Dietmar Köster, Isabel Santos

Propuesta de Resolución
Apartado 12 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

12 bis. Pide a las autoridades georgianas que lleven a cabo una reforma integral de la política laboral para garantizar una

mejor regulación de las horas de trabajo, el descanso semanal, el trabajo nocturno, el pago de las horas extraordinarias y el trabajo en los días festivos, con el fin de armonizar la legislación con las normas internacionales del trabajo y las directivas de la Unión, y que amplíen el mandato de la Inspección de Trabajo para supervisar explícitamente los derechos laborales y verificar de manera sistemática los riesgos en el lugar de trabajo;

Or. en

Enmienda 129

Petras Auštrevičius, Ilhan Kyuchyuk, Urmas Paet, Dragoș Tudorache, Javier Nart

Propuesta de Resolución

Apartado 12 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

12 bis. Pide a la Iglesia ortodoxa georgiana que desempeñe un papel más unificador en la sociedad, especialmente en las cuestiones relacionadas con los derechos humanos y las libertades fundamentales;

Or. en

Enmienda 130

Nicolae Ștefănuță

Propuesta de Resolución

Apartado 12 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

12 bis. Subraya la importancia de reforzar más el sistema de protección infantil, entre otras cosas previniendo la violencia y la explotación sexual de menores; pide que se sensibilice sobre los riesgos digitales y se garantice el acceso de todos a la educación, incluidos los niños con discapacidad; destaca la responsabilidad del Gobierno de supervisar la situación de

los niños internados en orfanatos;

Or. en

Enmienda 131
Nicolae Ștefănuță

Propuesta de Resolución
Apartado 12 ter (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

12 ter. Pide al Gobierno georgiano que garantice la libertad de expresión, reunión y asociación de conformidad con los compromisos asumidos por el país en virtud del Acuerdo de Asociación;

Or. en

Enmienda 132
Sven Mikser, Kati Piri, Raphaël Glucksmann, Nacho Sánchez Amor

Propuesta de Resolución
Apartado 13

Propuesta de Resolución

Enmienda

13. Subraya la importancia de reducir el antagonismo y la polarización en el ámbito de la política y de garantizar una cooperación constructiva en las instituciones democráticas del país, en particular el Parlamento; lamenta profundamente, por tanto, que la novena reunión de la Comisión Parlamentaria de Asociación UE-Georgia, celebrada los días 12 y 13 de febrero de 2020 en Estrasburgo, **finalizara** sin **que se llegase a** un acuerdo sobre una declaración final y unas recomendaciones;

13. Subraya la importancia de reducir el antagonismo y la polarización en el ámbito de la política y de garantizar una cooperación constructiva en las instituciones democráticas del país, en particular el Parlamento **de Georgia**; lamenta profundamente, por tanto, que la novena reunión de la Comisión Parlamentaria de Asociación UE-Georgia, celebrada los días 12 y 13 de febrero de 2020 en Estrasburgo, **concluyese** sin un acuerdo sobre una declaración final y unas recomendaciones; **pide al Parlamento de Georgia que reanude su trabajo sobre la reforma electoral y apruebe las enmiendas constitucionales necesarias sobre el nuevo sistema electoral de conformidad con el acuerdo de 8 de marzo y las recomendaciones de la OIDDH, tan pronto como lo permitan la situación relacionada con la pandemia y**

las condiciones de trabajo, y pide a todos los partidos políticos y a los parlamentarios que contribuyan a este objetivo crucial de buena fe;

Or. en

Enmienda 133

Andrius Kubilius, Rasa Juknevičienė, Sandra Kalniete, Miriam Lexmann

Propuesta de Resolución

Apartado 13

Propuesta de Resolución

13. Subraya la importancia de reducir el antagonismo y la polarización en el ámbito de la política y de garantizar una cooperación constructiva en las instituciones democráticas del país, en particular el Parlamento; ***lamenta profundamente, por tanto, que la novena reunión de la Comisión Parlamentaria de Asociación UE-Georgia, celebrada los días 12 y 13 de febrero de 2020 en Estrasburgo, finalizara sin que se llegase a un acuerdo sobre una declaración final y unas recomendaciones;***

Enmienda

13. Subraya la importancia de reducir el antagonismo y la polarización en el ámbito de la política y de garantizar una cooperación constructiva en las instituciones democráticas del país, en particular el Parlamento;

Or. en

Enmienda 134

Markéta Gregorová

en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución

Apartado 13

Propuesta de Resolución

13. Subraya la importancia de reducir el antagonismo y la polarización en el ámbito de la política y de garantizar una cooperación constructiva en las instituciones democráticas del país, en particular el Parlamento; ***lamenta profundamente, por tanto, que la novena reunión de la Comisión Parlamentaria de***

Enmienda

13. Subraya la importancia de reducir el antagonismo y la polarización en el ámbito de la política y de garantizar una cooperación constructiva en las instituciones democráticas del país, en particular el Parlamento, ***y hace hincapié, por tanto, en la necesidad de fomentar y aumentar la confianza entre todos los***

Asociación UE-Georgia, celebrada los días 12 y 13 de febrero de 2020 en Estrasburgo, finalizara sin que se llegase a un acuerdo sobre una declaración final y unas recomendaciones;

actores políticos e institucionales, y entre ellos y el pueblo georgiano; lamenta que la novena reunión de la Comisión Parlamentaria de Asociación UE-Georgia, celebrada los días 12 y 13 de febrero de 2020 en Estrasburgo, finalizara sin que se llegase a un acuerdo sobre una declaración final y unas recomendaciones;

Or. en

Enmienda 135

Urmas Paet, Javier Nart, Petras Auštrevičius, Ilhan Kyuchyuk, Klemen Grošelj

Propuesta de Resolución

Apartado 13

Propuesta de Resolución

13. Subraya la importancia de reducir el antagonismo y la polarización en el ámbito de la política y de garantizar una cooperación constructiva en las instituciones democráticas del país, en particular el Parlamento; lamenta profundamente, por tanto, que la novena reunión de la Comisión Parlamentaria de Asociación UE-Georgia, celebrada los días 12 y 13 de febrero de 2020 en Estrasburgo, finalizara sin que se llegase a un acuerdo sobre una declaración final y unas recomendaciones;

Enmienda

13. Subraya la importancia de *mejorar la cultura política en Georgia* y reducir el antagonismo y la polarización en el ámbito de la política y de garantizar una cooperación constructiva en las instituciones democráticas del país, en particular el Parlamento; lamenta profundamente, por tanto, que la novena reunión de la Comisión Parlamentaria de Asociación UE-Georgia, celebrada los días 12 y 13 de febrero de 2020 en Estrasburgo, finalizara sin que se llegase a un acuerdo sobre una declaración final y unas recomendaciones;

Or. en

Enmienda 136

Andrius Kubilius, Rasa Juknevičienė, Sandra Kalniete, Miriam Lexmann, Andrzej Halicki

Propuesta de Resolución

Apartado 13 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

13 bis. Recomienda atribuir un mandato especial a la Delegación del Parlamento Europeo en la Comisión Parlamentaria de

Asociación UE-Georgia para observar los preparativos y la celebración de unas elecciones parlamentarias imparciales y transparentes en octubre de 2020 en Georgia;

Or. en

Enmienda 137
Andrea Bocskor

Propuesta de Resolución
Apartado 14 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

14 bis. Acoge favorablemente el nuevo programa educativo de Georgia, que conlleva un aumento declarado de la financiación pública hasta el 6 % del PIB de aquí a 2022; observa que la financiación pública del Ministerio de Educación, Ciencia, Cultura y Deporte aumentó un 14 % a lo largo del año (alcanzando el 2,8 % del PIB, es decir, un aumento del 0,05 % con respecto a 2018); observa con satisfacción que la estrategia global de educación y ciencia 2017-2021 se está revisando en vista de la nueva ola de reformas educativas; acoge con satisfacción la nueva Ley EFP, que ha creado nuevas oportunidades de aprendizaje permanente para jóvenes y adultos; subraya que Georgia está progresando en la armonización de su mecanismo de garantía de calidad con el Acuerdo de Asociación;

Or. en

Enmienda 138
Petras Auštrevičius, Ilhan Kyuchyuk, Urmas Paet, Dragoș Tudorache, Javier Nart, Malik Azmani, Bart Groothuis, María Soraya Rodríguez Ramos, Klemen Grošelj

Propuesta de Resolución
Apartado 14 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

14 bis. Pide al Parlamento de Georgia que refuerce su capacidad para ejercer los mecanismos de control parlamentario, en particular el control sobre el sistema de seguridad; anima a dar mayor protagonismo a la oposición en el proceso de supervisión parlamentaria y a simplificar los procedimientos para pedir la comparecencia de miembros del Gobierno y otros cargos y establecer un sistema de registro centralizado a fin de proporcionar información oportuna y completa sobre el control parlamentario a todas las partes interesadas;

Or. en

Enmienda 139

Petras Auštrevičius, Ilhan Kyuchyuk, Urmas Paet, Dragoş Tudorache, Javier Nart, Malik Azmani, Bart Groothuis, María Soraya Rodríguez Ramos, Klemen Grošelj

Propuesta de Resolución

Apartado 14 ter (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

14 ter. Reconoce el papel de la sociedad civil georgiana en el respaldo y el seguimiento de la aplicación del Acuerdo de Asociación y la ZLCAP y pide al Gobierno y al Parlamento de Georgia que establezcan mecanismos formales que rijan su comunicación con la sociedad civil; señala la importancia de poner en marcha mecanismos nacionales de apoyo a las actividades de la sociedad civil, además de los previstos por la Unión y la comunidad internacional de donantes;

Or. en

Enmienda 140

Andrea Bocskor

Propuesta de Resolución
Apartado 14 ter (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

14 ter. Subraya que Georgia sigue participando con éxito en Erasmus+ en los ámbitos de educación superior y movilidad juvenil;

Or. en

Enmienda 141
Andrea Bocskor

Propuesta de Resolución
Apartado 14 quater (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

14 quater. Acoge con sumo agrado el éxito del programa piloto de becas de la Escuela Europea de la Asociación Oriental en Tiflis para estudiantes de todos los países de la Asociación Oriental; reconoce que es un hito crucial en las relaciones de la Unión con sus socios orientales y en el compromiso de Georgia con las reformas educativas; observa con satisfacción la creación de la primera escuela europea por la Unión y el Gobierno georgiano en el lago Lisi, en Tiflis, en septiembre de 2019 como resultado del programa piloto;

Or. en

Enmienda 142
Miriam Lexmann, Andrius Kubilius, Rasa Juknevičienė

Propuesta de Resolución
Subtítulo 5 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

Reconoce la condición de socio de Georgia y los demás signatarios de acuerdos de asociación y zonas de libre

comercio de alcance amplio y profundo y pide que se intensifique el diálogo político con ellos para avanzar más en la integración económica y la armonización legislativa; pide que se incluya a Georgia y los demás países socios por ejemplo, como en el caso de los países del EEE/AELC, como observadores en los procedimientos de los comités establecidos en virtud del artículo 291 del TFUE y el Reglamento (UE) n.º 182/2011, así como en las reuniones de los grupos de trabajo y comités del Consejo Europeo, para demostrar el compromiso de la Unión con una mayor integración y reforzar la orientación de las reformas de los países y los conocimientos especializados administrativos;

Or. en

Enmienda 143

Sven Mikser, Raphaël Glucksmann, Nacho Sánchez Amor

Propuesta de Resolución

Apartado 15

Propuesta de Resolución

15. Toma nota con satisfacción de que la Unión es uno de los principales socios comerciales de Georgia; acoge con satisfacción la continua armonización de la legislación de Georgia en los ámbitos relacionados con el comercio;

Enmienda

15. Toma nota con satisfacción de que la Unión es uno de los principales socios comerciales de Georgia; acoge con satisfacción la continua armonización de la legislación de Georgia en los ámbitos relacionados con el comercio; ***hace hincapié en la necesidad de aumentar las exportaciones georgianas a la Unión y atraer inversiones de la Unión a Georgia con el fin de crear más empleos y mejorar la balanza comercial de Georgia con la Unión y su estabilidad macrofinanciera, principalmente reforzando el Estado de Derecho, luchando contra la corrupción, el blanqueo de capitales y la evasión fiscal y apoyando la aproximación a las normas de la Unión;***

Or. en

Enmienda 144

Petras Auštrevičius, Ilhan Kyuchyuk, Urmas Paet, Dragoș Tudorache, Javier Nart, Malik Azmani, Bart Groothuis, María Soraya Rodríguez Ramos, Klemen Grošelj

Propuesta de Resolución

Apartado 15

Propuesta de Resolución

15. Toma nota con satisfacción de que la Unión es uno de los principales socios comerciales de Georgia; acoge con satisfacción la continua armonización de la legislación de Georgia en los ámbitos relacionados con el comercio;

Enmienda

15. Toma nota con satisfacción de que la Unión es uno de los principales socios comerciales de Georgia; acoge con satisfacción la continua armonización de la legislación de Georgia en los ámbitos relacionados con el comercio; ***alienta a Georgia a aprovechar plenamente las oportunidades comerciales, en particular de la ZLCAP, y a desarrollar sus capacidades de exportación más allá de los bienes agrícolas y materias primas;***

Or. en

Enmienda 145

Markéta Gregorová

en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución

Apartado 15

Propuesta de Resolución

15. Toma nota con satisfacción de que la Unión es uno de los principales socios comerciales de Georgia; acoge con satisfacción la continua armonización de la legislación de Georgia en los ámbitos relacionados con el comercio;

Enmienda

15. Toma nota con satisfacción de que la Unión es uno de los principales socios comerciales de Georgia, ***que representa el 27 % de su comercio total;*** acoge con satisfacción la continua armonización de la legislación de Georgia en los ámbitos relacionados con el comercio;

Or. en

Enmienda 146

Nicolae Ștefănuță

Propuesta de Resolución

Apartado 15

Propuesta de Resolución

15. Toma nota con satisfacción de que la Unión es ***uno de los principales socios comerciales*** de Georgia; acoge con satisfacción la continua armonización de la legislación de Georgia en los ámbitos relacionados con el comercio;

Enmienda

15. Toma nota con satisfacción de que la Unión es ***el principal socio comercial*** de Georgia; acoge con satisfacción la continua armonización de la legislación de Georgia en los ámbitos relacionados con el comercio;

Or. en

Enmienda 147

Petras Auštrevičius, Ilhan Kyuchyuk, Urmas Paet, Dragoș Tudorache, Javier Nart, Klemen Grošelj

Propuesta de Resolución

Apartado 15 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

15 bis. Subraya la importancia de las reformas estructurales encaminadas a mejorar el clima de inversión en Georgia, en particular las garantías de protección de los inversores y su aplicación; lamenta que el proyecto de puerto de gran calado en Anaklia no consiguiese las inversiones necesarias y alienta a las autoridades georgianas a mejorar el entorno para atraer inversión extranjera directa, incluidas las capacidades de las instituciones responsables y el apoyo y la unidad políticos en torno a los proyectos de importancia nacional estratégica;

Or. en

Enmienda 148

Markéta Gregorová
en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución

Apartado 15 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

15 bis. Pide a la Comisión que apoye la

plena aplicación del acuerdo de libre comercio de alcance amplio y profundo a través de una asistencia coordinada, que fomente el desarrollo económico sostenible y que apoye las reformas estructurales en el sistema económico, entre ellas la promoción de los principios de mercado, un clima empresarial imparcial, en particular para las empresas regionales y las pymes, y mecanismos regulatorios independientes, en colaboración con las empresas y la sociedad civil, incluida una importante reforma del sector bancario y financiero destinada a luchar contra el blanqueo de capitales y la evasión fiscal;

Or. en

Enmienda 149

Sven Mikser, Raphaël Glucksmann, Nacho Sánchez Amor

Propuesta de Resolución

Apartado 15 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

15 bis. Pide a la Comisión que apoye la plena aplicación del acuerdo de libre comercio de alcance amplio y profundo a través de una asistencia coordinada, centrándose en el desarrollo económico sostenible en consonancia con el Pacto Verde Europeo y en el apoyo a las pymes y las reformas estructurales en colaboración con las empresas y la sociedad civil;

Or. en

Enmienda 150

Anna Fotyga, Hermann Tertsch, Kosma Złotowski, Jacek Saryusz-Wolski, Charlie Weimers

Propuesta de Resolución

Apartado 15 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

15 bis. Alienta al Gobierno georgiano a aprovechar plenamente los mecanismos existentes para fomentar la diversificación del comercio y promover el emprendimiento interno y las inversiones extranjeras directas, así como otras medidas transparentes de control de seguridad de las IED;

Or. en

Enmienda 151

Sven Mikser, Raphaël Glucksmann, Nacho Sánchez Amor

Propuesta de Resolución

Apartado 15 ter (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

15 ter. Alienta al Gobierno de Georgia a continuar con la amplia reforma de la legislación laboral para garantizar una mejor regulación de las condiciones de trabajo, incluida la mejora continua de las inspecciones de trabajo y el diálogo social; destaca, en particular, la necesidad de modificar la Ley de seguridad laboral con el fin de establecer un sistema de inspección propiamente dicho y un mecanismo adecuado contra la discriminación para supervisar explícitamente los derechos laborales y verificar de manera sistemática los riesgos en el lugar de trabajo, incluir un mecanismo moderno contra la corrupción y ratificar todos los convenios correspondientes de la OIT; alienta la participación de las organizaciones de la sociedad civil y los sindicatos en estas reformas, en vista de su importancia para los derechos sociales y de los trabajadores en Georgia;

Or. en

Enmienda 152

Markéta Gregorová

en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución

Apartado 16

Propuesta de Resolución

16. Anima a que se acelere la aplicación del tercer programa de acción nacional en materia de medio ambiente y a que se armonice la legislación georgiana con el acervo de la Unión sobre medio ambiente, en consonancia con los requisitos del Acuerdo de Asociación en materia de protección del medio ambiente;

Enmienda

16. ***Recuerda que las ZLCAP deben incluir siempre capítulos sobre desarrollo sostenible que sean sólidos, vinculantes y aplicables, que respeten plenamente los compromisos internacionales, en particular el Acuerdo de París, y que cumplan las normas de la OMC;*** anima a que se acelere la aplicación del tercer programa de acción nacional en materia de medio ambiente y a que se armonice la legislación georgiana con el acervo de la Unión sobre medio ambiente, en consonancia con los requisitos del Acuerdo de Asociación en materia de protección del medio ambiente; ***pide a Georgia que refuerce su participación en la lucha contra el cambio climático y a la Comisión que facilite la participación de Georgia en el Pacto Verde Europeo y garantice que el acuerdo de libre comercio de alcance amplio y profundo no contradiga los objetivos y las iniciativas medioambientales establecidos en él;***

Or. en

Enmienda 153

Fabio Massimo Castaldo

Propuesta de Resolución

Apartado 16 – párrafo 1 (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

Exhorta al Gobierno georgiano a garantizar el pleno respeto de los derechos de los trabajadores y a llevar a cabo reformas que mejoren su seguridad,

especialmente en el sector minero;

Or. en

Enmienda 154

Markéta Gregorová

en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución

Apartado 16 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

16 bis. Destaca la importancia de la diversificación económica y el apoyo a un entorno empresarial favorable para las empresas regionales y las pequeñas y medianas empresas con el fin de desarrollar la capacidad de Georgia para innovar más en distintos sectores económicos; pide a la Comisión que estudie la posibilidad de intensificar la cooperación sectorial en materia de educación, investigación e innovación, que refuerce el sector de las TIC y la digitalización y las tecnologías ecológicas y que comparta conocimientos especializados y mejores prácticas; hace hincapié en la importancia de los programas centrados en los jóvenes para crear oportunidades de empleo justas;

Or. en

Enmienda 155

Markéta Gregorová

en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución

Apartado 16 ter (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

16 ter. Pide que la Comisión apoye y preste asistencia a los programas y reformas relativos a la alfabetización mediática e informativa para reflejar la era digital actual y que mejore la

Enmienda 156

Markéta Gregorová

en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución

Apartado 17

Propuesta de Resolución

17. Acoge con satisfacción la asignación por parte de la Comisión de 3 400 millones EUR para 18 proyectos prioritarios en Georgia en el marco del plan de acción indicativo en materia de inversión en la red transeuropea de transporte (RTE-T);

Enmienda

17. Acoge con satisfacción la asignación por parte de la Comisión de 3 400 millones EUR para 18 proyectos prioritarios en Georgia en el marco del plan de acción indicativo en materia de inversión en la red transeuropea de transporte (RTE-T); *pide a Georgia que mejore su sector energético y su conectividad, garantizando al mismo tiempo la sostenibilidad medioambiental, en particular la conservación de la biodiversidad y los lugares protegidos, durante el proceso de ejecución, teniendo en cuenta también las necesidades de la comunidad local;*

Enmienda 157

Petras Auštrevičius, Ilhan Kyuchyuk, Urmas Paet, Dragoș Tudorache, Nathalie Loiseau, María Soraya Rodríguez Ramos, Klemen Grošelj

Propuesta de Resolución

Apartado 17

Propuesta de Resolución

17. Acoge con satisfacción la asignación por parte de la Comisión de 3 400 millones EUR para 18 proyectos prioritarios en Georgia en el marco del plan de acción indicativo en materia de inversión en la red transeuropea de transporte (RTE-T);

Enmienda

17. Acoge con satisfacción la asignación por parte de la Comisión de 3 400 millones EUR para 18 proyectos prioritarios en Georgia en el marco del plan de acción indicativo en materia de inversión en la red transeuropea de transporte (RTE-T); *señala que todos los*

proyectos de desarrollo de infraestructuras deben ir acompañados de una evaluación sólida del impacto ambiental y los efectos en las comunidades locales;

Or. en

Enmienda 158
Andrea Bocskor

Propuesta de Resolución
Apartado 17 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

17 bis. Acoge con satisfacción la reasignación por parte de la Comisión Europea de 183 millones EUR para Georgia en el marco del paquete de ayuda de emergencia «La respuesta de la Unión a la pandemia de coronavirus en la Asociación Oriental» con el fin de atenuar el impacto de la pandemia de COVID-19 en los sistemas sanitarios y ayudar a mitigar sus consecuencias socioeconómicas y su impacto en la vida cotidiana de las personas;

Or. en

Enmienda 159
Andrea Bocskor

Propuesta de Resolución
Apartado 17 ter (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

17 ter. Acoge con satisfacción la asignación por parte de la Comisión Europea de 150 millones EUR para Georgia en el marco de la ayuda macrofinanciera a los países socios de la ampliación y la vecindad en el contexto de la crisis provocada por la pandemia de COVID-19;

Or. en

Enmienda 160
Andrea Bocskor

Propuesta de Resolución
Apartado 17 quater (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

17 quater. Valora enormemente las medidas preventivas adoptadas por el Gobierno georgiano en respuesta a la pandemia de COVID-19, que fueron elogiadas y reconocidas por muchos gobiernos extranjeros y actores internacionales;

Or. en

Enmienda 161
Nicolae Ștefănuță

Propuesta de Resolución
Apartado 18

Propuesta de Resolución

Enmienda

18. Recomienda que la Comisión prosiga sus esfuerzos para permitir la participación de Georgia en los programas y las agencias apoyados por la Unión y abiertos a terceros países, en el marco de un estatuto jurídicamente adecuado;

18. Recomienda que la Comisión prosiga sus esfuerzos para permitir la participación de Georgia en los programas y las agencias apoyados por la Unión y abiertos a terceros países, en el marco de un estatuto jurídicamente adecuado; **celebra que, en el marco de Erasmus+, hayan tenido lugar casi 7 500 intercambios de estudiantes y personal académico entre Georgia y la Unión;**

Or. en

Enmienda 162
Anna Fotyga, Hermann Tertsch, Kosma Złotowski, Jacek Saryusz-Wolski

Propuesta de Resolución
Apartado 18 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

18 bis. Pide que se avance en los proyectos de infraestructuras de importancia estratégica para desarrollar el transporte y el comercio regional; expresa, en este sentido, su esperanza de que Georgia acelere la construcción del puerto de gran calado de Anaklia, en consonancia con los objetivos estratégicos euroatlánticos del país; manifiesta su preocupación, sin embargo, por los numerosos obstáculos de naturaleza administrativa y política que siguen entorpeciendo el proyecto, así como los signos de injerencia rusa;

Or. en

Enmienda 163

Andrius Kubilius, Rasa Juknevičienė, Sandra Kalniete, Miriam Lexmann, Andrzej Halicki

**Propuesta de Resolución
Apartado 18 bis (nuevo)**

Propuesta de Resolución

Enmienda

18 bis. Pide a la Unión, con el fin de aplicar el principio de «más por más», que estudie la posibilidad de crear para los tres países socios, incluido Georgia, una estrategia de cooperación reforzada en materia de reformas e inversiones, que se supeditaría a los ámbitos del desarrollo de la capacidad de inversión, el transporte, la energía, la justicia y la economía digital, entre otros, y allanaría el camino a una agenda ambiciosa de integración en la Unión;

Or. en

Enmienda 164

Markéta Gregorová
en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución
Apartado 18 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

18 bis. Insta a la Comisión Europea, a los Estados miembros de la Unión y a Georgia a intensificar la cooperación en materia de resistencia de la salud pública, incluida la cooperación entre autoridades de salud pública, centros de investigación y capacidades de emergencia, y a intercambiar mejores prácticas y trabajos con la sociedad civil sobre el establecimiento de estrategias epidémicas centradas en los grupos más vulnerables, entre ellos los ancianos, las personas sin hogar, los trabajadores temporeros y los migrantes;

Or. en

Enmienda 165

Andrius Kubilius, Rasa Juknevičienė, Sandra Kalniete, Miriam Lexmann, Andrzej Halicki

Propuesta de Resolución
Apartado 18 ter (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

18 ter. Destaca, en este contexto, la necesidad de recomendar a la Unión que:

- cree un grupo especial de apoyo a los países socios, incluida Georgia, como se hizo en el caso de Ucrania (SGUA), para aplicar el principio de «más por más» de manera eficaz y contar con capacidad institucional para prestar asistencia y evaluar los avances sobre el terreno en los países socios;**
- mejore la condicionalidad de la asistencia macrofinanciera de la Unión, que funcionará conjuntamente con los mecanismos de dirección mejorados y la presentación de informes detallados sobre los avances realizados por Georgia, en particular en el ámbito de la reforma del**

sector judicial;

– impulse la asistencia de la Unión a la inversión vinculada a la condicionalidad de una manera similar a la propuesta en el contrato de reformas para la inversión en Ucrania en coordinación con instituciones financieras internacionales;

– invite a la Comisión en otoño de 2020, en el contexto de las enormes dificultades que se avecinan para gestionar las consecuencias socioeconómicas de la pandemia de COVID-19 que darán lugar a pérdidas de empleos, cierres de empresas y mantenimiento del equilibrio de las finanzas públicas, a que proponga a los socios orientales, especialmente a los asociados con la Unión y comprometidos con las reformas de integración en la Unión, incluida Georgia, un plan económico y de inversión detallado, condicional y a medida, como se hará también para la región de los Balcanes Occidentales;

Or. en